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CARTIER 

EUROPEAN CU 

GROPI ÎN ASFALT
REPORTAJ. Zona 

cuprinsă între străzile Doja şi 

Anghel Saligny se „bucură“ de 

gropi în asfalt, borduri distruse, 

carosabil neasfaltat, toate 

condimentate cu buruieni crescute 

la voia întâmplării. > pag. 06

12sport
Voleibalistele
aşteaptă susţinere 
pentru prima ligă

Un grup civic gălăţean a îm-
părţit, sâmbătă, căşti de protecţie 
şi fl uturaşi cu informaţii despre 
pasajul subteran din centru tu-
turor gălăţenilor care s-au încu-
metat să treacă pe acolo, averti-
zându-i astfel că se expun unui 
adevărat pericol. Acţiunea, care 
s-a intitulat „Pasajul groazei“, s-a 
vrut a fi  atât un avertisment către 

cetăţeni, cât şi un protest împo-
triva modului în care autorităţile 
tratează problema reparării sin-
gurului pasaj din oraş. „Le-am 
dat căşti de protecţie tuturor ce-
lor care au avut curajul să intre 
în pasaj şi le-am recomandat ca 
pe viitor să folosească trecerea 
de pietoni din imediata apropie-
re. Pasajul are nevoie de reparaţii 

capitale şi, până la începerea lu-
crărilor, ar trebui închis, pentru 
a evita o catastrofă“, au avertizat 
reprezentanţii grupului de acţiu-
ne, care la fi nal au lipit la fi ecare 
intrare în pasaj câte un afi ş de 
avertisment: „Intraţi în pasaj pe 
răspunderea Dumneavoastră, nu 
a Primăriei“. . Roxana Artene 

Penciu > pag. 05

„Pasajul groazei“,
un pericol pentru gălăţeni

03eveniment
Începe înscrierea 
candidaţilor 
la Evaluarea Naţională

valuta BNR

€4,64  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 31.05.2018

meteo

26˚ 
Plouă

FOSTUL CINEMA „REPUBLICA“, DECLARAT IMOBIL NEÎNGRIJIT > ADMINISTRAŢIE /08-09

JOI

CHIOŞCUL DE ZIARE DE PE

STR. DOMNEASCĂ NR. 191

AJOFMAJOFM

NE VEDEM LANE VEDEM LA

7 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

24observator
„De când
cu sensurile unice,
fac 1,5 km în plus“

Galaţiul are zeci de imobile în paragină, care riscă să se prăbuşească. 

Ofi cial, însă, o singură clădire a fost declarată „neîngrijită“, iar 

proprietarul ei va plăti un impozit cu 500% mai mare. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă

Mai uşor cu demagogia 

prin Covurlui

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Auzim aproape zilnic 
despre multitudinea 
de fonduri europene 

atrase de autoritățile gălățene, iar 
prima impresie e că edilii noștri 
fac proiecte pe bandă rulantă, 
pentru bunăstarea celor ce i-au 
ales. Consiliul Judeţului se laudă 
că depune proiect după proiect, 
că are în buget bani de investiţii 
şi dezvoltare cum n-a mai văzut 
Galaţiul niciodată, ba poate nici 
Parisul, cu tot Turnul lui Eiffel cu 
tot. Primarii de comune anunţă, 
la fi ecare vizită pe care redactorii 
noştri o fac prin localităţile lor, că 

apa rece se bălăceşte pe ţeavă de ani 
de zile, că drumurile dintre tarlale 
pot găzdui lejer curse de Formula 1 
sau că, pfu, canalizarea nu le mai 
pute sătenilor în nas de zeci de ani. 
Şi în buricul târgului e veselie mare 
la capitolul fonduri europene, în 
condiţiile în care primarul spunea, 
nu demult, că are scrise toate 
proiectele posibile şi aşteaptă doar 
momentul prielnic să le depună 
şi să facă mâna greblă la banii 
contribuabilului bruxellez.

A, n-am văzut prin judeţ decât 
drumuri cârpite, la ţară se cară încă 
apă cu sacaua şi veceul din fundul 
curţii e la putere de la Ştefan cel Mare 
încoace, iar prin oraş se schimbă 
anual doar bordurile? E clar ca 

Dan Catalin 

   Predescu
lumina zilei că asta e strict problema 
noastră, a ăstora care nu ne pricepem 
cum stă treaba cu proiectele depuse 
şi fondurile atrase, nu-i aşa?

Ei bine, o recentă statistică 
publicată de site-ul naţional 
analizeeconomice.net demonstrează 
negru pe alb că, dincolo de 
declarații și comunicate de presă 
pompoase, realitatea din judeţul 
Galaţi este cu totul alta. Concret, 
am atras în ultimii doi ani (2016 şi 
2017) mai puţin de 15 milioane de 
euro, la nivelul tuturor unităţilor 
administrative pe care le-am amintit 
mai sus. Drept urmare, suntem spre 
coada ierarhiei naționale, cu sume 
de 3-4 ori mai mici decât cele atrase 
de județele fruntașe și de zeci de 

maxime

“
Curajul este arta 

de a fi  singurul 

care ştie că e 

speriat de moarte! 

HAROLD WILSON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, Andra 
Frăţiman

sinaxar
4.06.2018

†) Sf. Mc.: Zotic, Atal, Camasie şi  u

Filip de la Niculiţel; Sf. Mitrofan, 

Patr. Constantinopolului 

înapoi
Autostradă p-aici? Nţ!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trec zilele și ne tot întrebăm u

dacă Ucraina și Bulgaria, neavând 
ce face pe acasă, ne vor blagoslovi 
cu o autostradă care, dacă tot ne-a 
plăcut geografi a, nu poate să treacă 
pe la Șimleu Silvaniei sau pe la 
Odorheiu Secuiesc. Se face, bre, oare 
a vorbit pe bune barosanul de la 
Kiev sau rămânem cu ochii în soare 
ca odraslele sărăntocilor? Cred 
că mi-au înmugurit două motive 
serioase pentru a uita repede 
promisiunea lui Petro Poroșenko:
1. Un drum de mare viteză care 
să treacă pe la Galați sau Brăila ar 
duce în derizoriu noțiunea de bac 
care să ne treacă bătrânul fl uviu. 
Nu știu unde ar urma să se situeze 
segmentul rutier, însă cred că ar 
dinamita profi tul celor care țin cu 
dinții ca să mergem de pe o parte 

pe cealaltă a Dunării ca pe vremea 
lui Gelu și Menumorut. Erau de pe 
la Șimleu, d-aia i-am pomenit...
2. De ce să ne dea vecinii autostradă 
în dar câtă vreme ai noștri se zbat 
ca să nu ne facă pod peste Dunăre 
pe la Brăila? Las-o naibii de cărare 
cu șase benzi, mai repede găsim 
orgasmul la nivel de infrastructură 
când zărim parapete pe digul dintre 
orașele din sud-estul României. Și 
ne-au pus și beculețe, mai mare 
dragul să mergi în coloană 15 
kilometri!

N-am putut urmări meciul u

de vineri de la Roland Garros al 
Mihaelei Buzărnescu, însă l-am 
trăit prin discuții telefonice și 
cronici inclusiv din presa străină. 
S-a vorbit nemaipomenit de frumos 
de românca noastră, aproape că i se 
asigurase un loc în fi nala celebrului 
turneu de tenis pe zgură. Ai mei 
aproape că uitaseră de faptul că 

topul planetar e condus de una de-
ale noastre, de constănțeanca lui 
nea Stere. Ieri, totuși, Miki, cum 
i-a zis comentatorul (o fi  băut un 
suc cu ea), și-a arătat limitele în 
optimile de fi nală, în ciuda faptului 
că ai săi compatrioți chiar au 
susținut-o. Nu cred că i-au adresat 
insulte cum s-ar fi  întâmplat 
în eventualitatea unui eșec al 
Simonei Halep, altfel se comportă 
românul cu semenii care se lovesc 
iute cu fruntea de tocul superior 
al ușii. Or să fi  contat faptul că 
Buzărnescu, cel puțin în partida de 
ieri, a reprezentat fi del imaginea 
României în lume: privire curat 
defetistă, frunte brăzdată de emoții, 
teamă de cum a pășit pe impozanta 
arenă din Paris, atitudine de cum 
n-ar trebui să-i deranjăm pe cei 
mari etc. Până și ținuta părea să fi e 
achiziționată la reducere. Altfel, 
capul sus, Miki! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Nu de mult timp decât zilele 
trecute, în preajma orei 
zece, mă afl u în autobuzul 

care de/serveşte traseul 105, în 
direcţia de mers către Cartierul 
19! Prin dreptul Băncilor [mamă, 
ce de bănci de/lapidate (ne)-a 
ctitorit Partidul şi Statul Vostru 
Democrat!] Măria sa, Şoferul, 
întoarce spre mine Marele 
Substantiv staţionat pe umeri 
şi-mi grongăneşte astfel: „ia du-te, 
dom’le, mai încolo! du-te şi ia loc! 
nu vezi că autobuzu-i gol? la ce 
stai aici, în ceafa mea? dacă ar fi  
înghesuială, da! da’ aşa? dă-te mai 
în spate, nu mai sta-n ceafa mea! 
hai!“... Bineînţeles, nu pot decât să 

mă consternez şi să rămân blocat! 
Pentru că nu-nţeleg apostrofarea 
şi ordinul Conducătorului 
Auto! Recapitulez fulgerător şi 
corect comportamentul meu 
în timpul minutelor de când 
am urcat în Mijloc şi constat şi 
recunosc: nu am greşit cu nimic 
faţă de Aroganţa Sa, faţă de 
cei câţiva călători răzleţiţi prin 
Conserva încinsă şi pestilentă! 
Ba, chiar eram la cel puţin un 
metru distanţă de linia pe care 
„n-aveţi voie s-o depăşiţi“! Şi nici 
nu huruiam la telefon! Şi nici 
nu spărgeam seminţe! Şi nici 
nu-mi emanau mirosuri de hoit 
din şlapi! Şi nici nu-mi etalam 
unghiile negre din sandale! Şi nici 
nu făceam alte giumbuşlucuri, 
ca să contravin normelor eticii în 

transportul comun, ca să indignez 
publicul, ca să demonstrez că-s 
şmecher, că am apucături de 
pramatie, ca acela care fură cloşca 
de pe ouă! Într-un cuvânt, chiar 
nu reuşeam să-l pricep pe Măria 
Sa, Şoferul! E limpede: sunt în 
dilemă! Să ascult porunca Marelui 
Conducător Auto? Sau să-i înfrunt 
pornirile auto/supraestimatoare? 
Să-i spun că băncile din autobuz 
nu pot fi  ocupate fi indcă au jegul 
de-un deget? Să-i spun că-n ceastă 
Sobă, vara, (adică în cest Frigider, 
iarna) pute de-ţi cad literele din 
ziar şi datele din buletin? Să-i 
zic ceva „de dulce“? Ori ceva „de 
post“? Oare n-ar fi  mai bine să-i 
spun „sigur că da, Mărite Şofer! 
Nu sunt eu cel care merită să 
staţioneze la doi metri pătraţi de 

Uriaşa Ceafă a Dumneata! 
O ceafă Enormă nu poate 
trăi decât pe-o Scăfârlie 
corespunzătoare! Cred că din 
cauza/mulţumită acestora 
am avut Teribila Şansă de a 
fi  Benefi ciarul unei Gândiri 
multilateral dezvoltate!“... 
Dar nu! Nu-i spun nimic din 
toate acestea! Bucurându-mă că 
Stăpânul nu m-a scuipat şi că nu 
m-a brutalizat, cobor la prima 
staţie, împreună cu o doamnă 
care-mi mărturiseşte că i s-a făcut 
greaţă! Un post de radio 
(dintr-un automobil parcat 
exact pe Trecerea de Pietoni) 
transmite nişte Publicitate: 
„Prostul face tot ce poate ca să 
nu treacă neobservat“ - (Tudor 
Muşatescu)]  .

tragedia
O întâmplare Fericită

divina

ori sub cele anunțate de autorităţi. 
Pentru comparaţie, în acelaşi 
interval de timp, în Bihor au intrat 
66 de milioane de euro, în Timiş - 
38, în Iaşi - 33, iar în Dolj - 43. Noroc 
de Brăila, că scapă turma, cu numai 
4 milioane de euro, dar nişte brăile 
nu se pun...

Şi, reţineţi, n-am spus nimic 
de autostrăzi, drumuri expres, 
aeroporturi, mari investitori, 
parcuri industriale, poduri, tuneluri 
şi alte fantasmagorii în care ne-am 
tot înmuiat ştampila de vot de-a 
lungul anilor. O fi  democraţia de 
Covurlui aşa mai demagogică de 
felul ei, dar parcă de la o vreme se 
cam exagerează. Nu-i aşa, domnilor 
căpitani de (prin) judeţ?  .

nec plus ultra
A murit Regele LIR 

(la mormântul lui Aurelian Cruceanu, 

hodinească-se în Pace!) 
ION ZIMBRU  

(

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

A murit Regele LIR!

Nu pot spune “a fost o dată ca Niciodată”!

Pot spune “a fost o dată ca Totdeauna”!

A murit Regele LIR deoarece a ştiut să poată

începe aşteptarea celui care scrie la mormântul său,

deoarece a putut să ştie că o Eternitate-i totuna

cu o Secundă,

chiar dacă amândouă însemnează între Bine şi Rău,

chiar dacă nimenea nu are curajul să între/pătrundă

de bună voie şi nesilit de Ceva/Cineva!

A murit Regele LIR!

Într-o zi mi-a dăruit o Secundă

pe care o port în buzunarul de la piept,

ca pe o Cruce care mă aşteaptă... şi pe care o aştept!
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Începe înscrierea 
candidaţilor 
la Evaluarea Naţională
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, 4 iunie, încep  înscrie-
rile elevilor de clasa a VIII-a pen-
tru  susţinerea Evaluării Naţiona-
le 2018. Cererile se depun până pe 
8 iunie, dată la care absolvenţii de 
gimnaziu termină cursurile.

Prima probă scrisă, cea la 
Limba şi literatura română, se va 
desfăşura pe 11 iunie, urmând 
ca proba scrisă la Matematică să 
aibă loc pe 13 iunie. Rezultatele 

se vor afi şa pe 19 iunie, până la 
ora 12,00, conform calendarului 
stabilit de Ministerul Educaţiei 
Naţionale (MEN). În aceeaşi zi, 
între orele 14,00 şi 19,00, se vor 
depune contestaţiile. Pe 23 iunie, 
se vor da publicităţii notele fi nale, 
după soluţionarea contestaţiilor.

Modelele de subiecte pentru 
Evaluarea Naţională 2018 au fost 
construite în funcţie de următoa-
rele trei cerinţe: formulare clară, 
precisă şi în strictă concordanţă 
cu programele pentru Evaluarea 

Naţională, nivel mediu de difi cul-
tate şi posibilitatea de a fi  rezol-
vate în 120 de minute, se arată pe 
site-ul MEN.

Nota obţinută la Evaluarea Na-
ţională contează în proporţie de 
80 la sută la admiterea la liceu, 
restul de 20 la sută fi ind repre-
zentat de media generală a celor 
patru ani de gimnaziu.

În perioada 29 iunie - 3 iulie, 
absolvenţii de gimnaziu şi părin-
ţii acestora vor completa opţiuni-
le în fi şele de înscriere, asistaţi 

de diriginţi. În paralel, între 30 
iunie şi 4 iulie, candidaţii şi pă-
rinţii vor verifi ca fi şele editate de 
calculator şi vor corecta eventua-
lele greşeli din baza de date.

Pe 9 iulie va avea loc reparti-
zarea computerizată a absolven-
ţilor claselor a VIII-a şi afi şarea 
rezultatelor pe site, dar şi la 
gimnazii.

Între 10 şi 13 iulie, candidaţii 
admişi trebuie să-şi depună dosa-
rele la liceele unde au fost repar-
tizaţi.  .

ÎN ULTIMA SĂPTĂMÂNĂ DE ŞCOALĂ PENTRU CLASELE A VIII-A . EXAMENE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prima parte a weekendului tre-
cut a fost una incendiară din punct 
de vedere al situaţiilor care au ne-
cesitat intervenţia poliţiştilor. Pes-
te 2.800 dintr-un total de 3.346 de 
cazuri care au reclamat restabilirea 
ordinii publice şi asigurarea bunuri-
lor ori integrităţii fi zice a persoane-
lor au fost semnalate prin 112, peste 
8.000 de poliţişti fi ind în alertă, la 
nivel naţional. Intervenţia oameni-
lor legii s-a soldat cu constatarea a 
nu mai puţin de 700 de infracţiuni 
în 24 de ore, ceea ce presupune, în 
medie, 17 încălcări grave ale legii pe 
fi ecare judeţ. Doar 137 de făptuitori 
au fost prinşi în fl agrant, restul fă-
când acum obiectul investigaţiilor 
de identifi care şi localizare. Printre 
persoanele certate cu legea depis-
tate de poliţiştii români s-au afl at 
şi şapte pe numele cărora existau 
alerte, fi ind urmărite naţional sau 

Weekend de foc la 112

PIETON NEATENT,             

LOVIT                           

ÎN INTERSECŢIE
ACCIDENT. Un bărbat 

de 56 de ani s-a ales cu capul spart 

după ce a traversat neglijent un drum 

din apropiere de Galaţi. Accidentul s-a 

petrecut în zona intersecţiei DJ 251 

cu drumul comunal care duce spre 

satul Negrea, pe raza comunei Schela. 

Din câte se pare, pietonul a vrut să 

treacă şoseaua, dar nu s-a asigurat şi 

a fost lovit de o maşină condusă de un 

tânăr de 28 de ani. În urma impactului, 

bărbatul s-a ales cu un traumatism 

cranian, care, din fericire, a necesitat 

doar îngrijiri medicale, fără a impune 

internarea în spital. Şoferul a fost testat 

cu etilotestul, poliţiştii constatând că 

acesta nu consumase alcool. În cauză 

a fost deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. . M. 

Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Prelungirea 

Brăilei şi pe bulevardul Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe DE 581, 

autospecialele cu radar vor fi  

amplasate pe raza localităţii Cos-

meşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Matca. . M. Constandache

PUBLICITATE

internaţional, în baza unor man-
date emise de instanţele judecăto-
reşti. „Totodată, pentru neregulile 
constatate, polițiştii au aplicat 9.157 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de peste 3.000.000 de lei şi 
au confi scat bunuri în valoare de 
aproape 90.000 de lei“, se arată în 
comunicatul Poliţiei Române. Poli-
ţiştii rutieri au desfăşurat activităţi 
pentru creşterea siguranţei în tra-
fi c, fi ind constatate 116 infracţiuni 
la regimul circulaţiei pe drumurile 
publice. Au fost reţinute 470 de per-
mise de conducere și au fost retrase 
116 certifi cate de înmatriculare.  .AR
H
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vernisajul expoziţiei „De la 
subiect la obiect”, semnată de 
Ion Anghel, va avea loc marţi, 5 
iunie, de la ora 18,00, la  Muze-
ul  de Artă Vizuală. Evenimen-
tul se va desfăşura în prezenţa 
artistului.

Născut pe 17 februarie 1973, 
la Bucureşti, Ion Anghel a ab-
solvit în 1997 Academia de Artă 
Bucureşti, secţia Pictură, în 
prezent fi ind lector universitar 
doctor la Universitatea de Arte 
Bucureşti.

 Este membru fondator al Gru-
pului Salmastru, fondator al ga-
leriei Catacomba UNA, membru 
fondator al  Galeriei  UNARTE  
The Grand şi preşedintele Co-
misiei de Onoare şi Arbitraj a 

Uniunii Artiştilor Plastici din 
România. Are numeroase ex-

poziţii personale şi participări 
la expoziţii de grup, tabere şi 

simpozioane, în ţară şi străină-
tate. Printre premiile obţinute, 
menţionăm: Premiul „Artexpo“ 
(1992), Premiul special „Fleur 
d’Eau“ (1996), Premiul I la Con-
cursul de pictură „Accente şi 
amprente“, Galeria Apollo Bu-
cureşti (1999), Premiul pentru 
creaţie acordat de Casa de Lici-
taţie Monavissa, Târgul de Artă 
„Gaudeamus“, Bucureşti (2003), 
Premiul pentru Tineret al Uniu-
nii Artiştilor Plastici din Româ-
nia (2004), Premiul de excelenţă 
pentru tinere talente acordat de 
Uniunea Naţională a Patronatu-
lui Român (2007), Premiul Spe-
cial, Bienala Internaţională de 
Gravură „Danubius“ (2016), Pre-
miul „Mihail Grecu“, acordat de 
Uniunea Artiştilor Plastici din 
Republica Moldova, la Saloanele 
Moldovei (2017). .

 NEREGULI 

CONSTATATE, 

AMENZI APLICATE
CONTROL. Poliţiştii locali 
au efectuat un control la o societate 
comercială cu punct de lucru 
pe strada Stadionului.  În urma 
verifi cărilor efectuate la faţa locului, 
poliţiştii locali au constatat că pe 
trotuarul aferent era depozitat un 
aparat de încărcare cu freon a 
autoturismelor, societatea 
ocupând astfel domeniul public 
fără autorizaţie şi achitarea 
taxelor legale. 
Operatorul economic a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 500 de lei. 
De asemenea, poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 5 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în sumă de 400 de lei, 
pe numitul S.I., din Galaţi, 
care a fost depistat în timp ce 
depozita deşeuri menajere la 
intersecţia străzii Traian cu 
strada Episcop Melchisedec 
Ştefănescu, loc neamenajat în 
acest sens.  . T. M. 

Contrabandistă 
prinsă                      
în faţa unui bloc

SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 3 au 

depistat-o pe numita A. L., de 46 de 

ani, din Galaţi, în zona unui bloc de 

pe strada Brăilei, în timp ce comerci-

aliza ţigări de provenienţă Republica 

Moldova, fără a deţine documentele 

necesare. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 1.000 de lei, 

iar bunurile au fost ridicate în vederea 

confi scării şi depuse la Camera 

Corpurilor Delicte de la Sediul Poliţiei 

Locale.  . T. M. 

Alexandru 
Jula 
s-a stins 
din viaţă
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Celebrul cântăreţ gălăţean 
Alexandru Jula s-a stins din 
viață pe patul de spital, în noap-
tea de sâmbătă spre duminică. 
Artistul a fost internat la Spitalul 
Județean din Galați luni, 28 mai, 
după ce a fost preluat, de acasă, 
de un echipaj de la ambulanță. 
În ciuda eforturilor depuse de 
medici, Alexandru Jula a pierdut 
lupta cu viața.

Personalitate emblematică a 
Galaţiului, Alexandru Jula ar fi  
împlinit, în iulie, 84 de ani de 
viaţă, iar în octombrie 64 de ani 
de când cânta. Deşi s-a născut în 
judeţul Sălaj, la Şimleu Silvaniei, 
a devenit o veritabilă „legendă“ 
a oraşului nostru, scriind istoria 
Teatrului „Nae Leonard“ şi o pa-
gină importantă a vieţii artistice 
de la malul Dunării.

 A cântat, de-a lungul carierei, 
muzică pop, disco, etno, melodii 
din repertoriul internaţional, 
cântece de petrecere, romanţe, 

balade, muzică populară, dar şi 
melodii pentru copii. Are peste 
20 de albume discografi ce, de la 
primul, scos în 1966, de Electre-
cord – „Ionel Miron şi Alexandru 
Jula“, până la cele mai recente, 
„Un ocean de iubire“ şi „De ce 
n-ar fi  şi a treia tinereţe“, produ-
se în 2012, de studioul Spiros.

 A jucat în zeci de spectacole 
de revistă, de operetă – „Voie-
vodul  ţiganilor“, „Vânzătorul 
de păsări“, „Ana Lugojana“ şi 
„Frumoasa Elena“ şi în comedii 
muzicale pentru copii. A făcut 
parte din distribuţia unor spec-
tacole naţio nale, pe Litoral şi la 
Radioteleviziunea Română. A 
participat la festivaluri în ţară 
– la Mamaia, în 1965 şi 1969, 
„Melodii ‘79“ (1979), dar şi în 
străinătate – la Berlin (1968) şi 
Poznan (1978).

A fost laureat cu zeci de di-
plome, trofee şi premii, care au 
răsplătit o carieră artistică de 
excepţie: Premiul Municipiului 
Galaţi (2001), Trofeul „Florile re-
cunoştinţei“ la Festivalul „Flori 
de mai“ – Călăraşi (2003), Pre-

miul special la Gala Premiilor 
pe anul 2005 ale Revistei Actua-
litatea Muzicală a UCMR (2006), 
„Discul de aur“ pentru vânzări 
record ale albumului „Selecţi-
uni“ (2008). 

A primit 15 Diplome şi Meda-
lii de Onoare, i-au fost dedicate 
articole în reviste româneşti, 
dar şi pagini în monografi i 
prestigioase: „Sălaj – oameni şi 
fapte“, „Absida scenei“, de Aurel 
V. Zgheran, „Destine“ de Elis 

Râpeanu, „Alexandru Jula“ – în 
colecţia „Patrimoniul  Muzical 
Românesc“ şi „Alexandru Jula – 
Ultimul romantic“, ambele sub 
semnătura Oanei Georgescu, 
precum şi volumul „Lacrămă 
Ardealul - Romanul vieţii lui 
Alexandru Jula“, de Carmen Al-
dea Vlad.

În anul 2002, a fost desemnat 
Cetăţean de Onoare al munici-
piului Galaţi.

 Drum lin, maestre! .

DOLIU ÎN MUZICA GĂLĂŢEANĂ  .  DECES

Vernisaj de pictură Ion Anghel
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„Pasajul groazei“, 
un pericol pentru gălăţeni
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Grupul civic RO100 Curăţăm 
Galaţiul a împărţit, sâmbătă, 
căşti de protecţie şi fl uturaşi cu 
informaţii despre pasajul subte-
ran tuturor gălăţenilor care s-au 
încumetat să treacă pe acolo, aver-
tizându-i astfel că se expun unui 
adevărat pericol. Acţiunea, care 
s-a intitulat „Pasajul groazei“, s-a 
vrut a fi  atât un avertisment către 

cetăţeni, cât şi un protest împo-
triva modului în care autorităţile 
tratează problema reparării sin-
gurului pasaj din oraş.

„Timp de o oră, am dat căşti 
de protecţie tuturor celor care au 
avut curajul să intre în pasajul 
din centru. De asemenea, le-am 
recomandat cetăţenilor ca pe vi-
itor să folosească trecerea de pie-
toni afl ată în imediata apropiere. 
Pasajul are nevoie de reparaţii 
capitale şi, până la începerea lu-

crărilor, ar trebui închis, pentru 
a evita o catastrofă“, au avertizat  
reprezentanţii grupului de acţi-
une civică.

Pe fl uturaşii împărţiţi trecăto-
rilor curajoşi era specifi cat faptul 
că, deşi a fost construit cu un secol 
în urmă, pasajul nu a benefi ciat 
niciodată de reparaţii capitale.

„În prezent, există un proiect 
de reamenajare a întregii zone 
centrale, însă, dintr-o eroare, an-
gajaţii Primăriei au pus doar de-

sene cu pasajul şi au uitat să trea-
că o estimare a costurilor pentru 
reparaţii.  În 2015, reparaţia era 
estimată la 1,5 milioane de  lei. 
Între timp, degradarea pasajului 
a continuat“, scria pe fl uturaşii 
împărţiţi trecătorilor.

De  asemenea, cei de la RO100 
Curăţăm Galaţiul au lipit la fi eca-
re intrare în pasaj câte un afi ş de 
avertisment: „Intraţi în pasaj pe 
răspunderea Dumneavoastră, nu 
a Primăriei“. .

ACŢIUNE CIVICĂ  .  PROTEST

 OPRITUL 

ŞI CIRCULAŢIA 

PE INTERZIS, 

SANCŢIONATE
TRAFIC. Poliţiştii locali au 

sancţionat-o contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 725 de lei 

şi cu trei puncte de penalizare, pe 

numita S.D., din judeţul Vrancea, 

care a staţionat voluntar cu 

autoturismul, în dreptul unui imobil 

de pe strada Gării, împiedicând 

accesul în garajul aferent, timp 

de trei zile.Tot pentru oprire 

neregulamentară a fost sancţionată 

şi gălăţeanca C.A.M., de 33 de 

ani, care şi-a oprit autoturismul 

pe banda unu de circulaţie de pe 

bulevardul Galaţi, fără a respecta 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Oprirea interzisă“. În acest caz 

a fost aplicată o amendă de 580 

de lei şi trei puncte penalizare. 

Poliţiştii locali l-au sancţionat, cu 

o amendă de 290 de lei şi cu două 

puncte penalizare, şi pe gălăţeanul 

L.C.M., de 23 de ani. Tânărul a 

condus autoturismul pe strada 

Ştiinţei, dinspre strada Basarabiei 

spre strada Episcop Melchisedec 

Ştefănescu, fără a respecta 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Accesul interzis“.  . T.M. 

Liceul Tehnologic ,,Simion Mehedinţi” Galaţi

Ofertă educațională 2018-2019

Adresă: str. N. Bălcescu nr.19, Galaţi, Tel: 0236/415201, 

fax: 0236/310570, site: www.samsm.ro
,,O ŞANSĂ PENTRU TOŢI’’

Oferă servicii educaționale complexe, bazate pe programa învățământului de masă

PROFIL DOMENIUL
CALIFICARE PROFESIONALĂ  

FINALĂ NIVEL  IV
NR. CLASE/ELEVI

 SERVICII ESTETICA ŞI IGIENA CORPULUI 

OMENESC

            Coafor stilist 1/12

 TEHNIC  FABRICAREA PRODUSELOR DIN LEMN Tehnician în prelucrarea 

lemnului

1/12

PROFIL DOMENIUL CALIFICARE PROFESIONALĂ
NR.CLASE/ 

ELEVI

SERVICII
TURISM  

ȘI ALIMENTAȚIE
Bucătar 1/12

TEHNIC
INDUSTRIA TEXTILĂ  

ȘI PIELĂRIE

Confecționer produse 

textile
1/12

TEHNIC MECANICĂ Tinichigiu vopsitor auto 1/12

PROFIL DOMENIUL
CALIFICARE PROFESIONALĂ 

NIVEL V 
NR.CLASE/ 

ELEVI

SERVICII TURISM ȘI ALIMENTAȚIE
Asistent de gestiune  

în unități de cazare  

și alimentație

1/12

 TEHNIC FABRICAREA PRODUSELOR 

DIN LEMN

Tehnician produse finite 

din lemn

1/12

Calculatoare în sălile de clasă;
Laborator AeL;
Laborator informatică;
 Ateliere de instruire practică dotate conform 
standardelor și parteneriate cu agenții 
economici de profil.

DOTĂRI:

Certificat de orientare școlară și profesională

Asigurăm elevilor:

 Masă la cantina proprie a școlii conform 
HG 564/ 2017;
Cazarmament conform HG 564/ 2017.

CONDIŢII DE ÎNSCRIERE: 

Bani de liceu;

Bursă profesională;

Bursă de boală.

SE ACORDĂ BURSE 
ÎN CONDIŢIILE 

LEGII:

CLASA a IX-a 

ÎNVĂȚĂMÂNT PROFESIONAL SPECIAL

CLASA a IX-a 

LICEU SPECIAL  - FILIERA TEHNOLOGICĂ

ÎNVĂȚĂMÂNT POSTLICEAL SPECIAL - NIVEL 5
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 CÂINII, ETERNA 

PROBLEMĂ

PĂRERI. Câinii fără stăpân 

reprezintă un real pericol pentru 

oricine, chiar şi pentru iubitorii de 

animale. Noaptea aceştia devin 

fi are şi atacă pe oricine le încalcă 

teritoriul. „Au venit cei de la Ecosal 

şi au ridicat o haită de câini. A fost 

bine o singură noapte, pentru că, 

a doua zi, animalele au revenit pe 

teritoriul lor. Probabil au fost vecinii 

şi i-au luat de acolo, spunând că 

sunt ai lor. Îşi asumă însă şi vreo 

responsabilitate atunci când fac 

astfel de afi rmaţii? Înţelegem că 

unii iubesc câinii mai mult decât 

alţii, dar ar trebui să îi ţină în casă, 

nu în faţa sau în spatele blocului. 

Noaptea nici nu putem dormi pentru 

că latră mai tot timpul“, ne-am spus 

o doamnă. O altă cititoare ni s-a 

plâns şi de faptul că s-a săturat să 

adune excremente de la animalele 

fără stăpân. „Câinii îşi fac nevoile 

pe unde apucă, chiar şi în grădiniţa 

din faţa blocului. Ne-am săturat să 

adunăm după ei, dar nu avem de 

ales, pentru că mai sunt copii mici 

care stau pe aici şi se joacă“, ne-a 

spus femeia. . T.M. 

Teren privat, 
între blocuri

INEDIT. În mijlocul cartierului, 

între blocuri, există un spaţiu în care, 

pe vremuri, era un parc. De câţiva 

ani însă, parcul a dispărut, terenul a 

fost împrejmuit, iar pe garduri a fost 

plasată o plăcuţă prin care suntem 

informaţi că terenul este proprieta-

te privată scoasă la vânzare. Cui îi 

aparţine terenul nu ştim, cert este 

că proprietarului puţin îi pasă de el. 

Iarba şi buruienile crescute atrag pri-

virile trecătorilor şi urâţesc şi mai mult 

zona. Să fi e strategie de marketing? 

. T.M.

Cartier european cu gropi 
în asfalt şi iarbă netăiată

ŞI AICI SE PLĂTESC TAXE ŞI IMPOZITE  .  REPORTAJ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Am avut norocul, sau poate 

ghinionul, să fac un reportaj chiar 

în cartierul în care am crescut şi în 

care încă locuiesc. Aşadar, cunosc 

zona foarte bine, fi ecare colţ din 

acest cartier fi ind străbătut, la 

pas, de mii de ori. Cunosc fi ecare 

groapă, fi ecare denivelare şi 

fi ecare canalizare cu probleme. 

Zona, cuprinsă între Doja şi până 

la IREG şi strada Nae Leonard, 

asta ca să facem delimitările 

exacte, are multe probleme, cele 

mai grave fi ind lipsa locurilor de 

parcare şi investiţiile, de orice 

natură ar fi  ele. Iar situaţia este 

aşa de ani de zile şi nu pare să fi e 

prioritară pentru autorităţi nici în 

viitorul apropiat. 

Cunoscută ca zonă bună, apar-
tamentele de aici având preţuri 
ca în centrul oraşului, perime-
trul cuprins între străzile Doja şi 
Anghel Saligny, cu toate străduţe-
le adiacente, inclusiv strada Nae 
Leonard, dezamăgeşte pe oricine 
are curiozitatea să se plimbe pe 
aici. Gropi în asfalt, borduri dis-
truse sau chiar lipsă, rampe de 
urcare făcute doar la mişto şi în 
locuri în care nu ar fi  nevoie, fără 
a putea fi  efectiv folosite, capace 
metalice imense sau bucăţi mari 
de beton care acoperă gurile de 
vizitare din subteran, carosabil 
neasfaltat de ani de zile. Toate, 
condimentate cu iarbă de zeci 

de centimetri, pe alocuri încă 
verde, şi de buruieni crescute 
la voia întâmplării. Toate arată 
că autorităţile locale au uitat că 
acest cartier face parte dintr-un 
oraş european.

 În multe cazuri, gropile, de-
nivelările sau iarba netăiată sunt 
pericole pentru populaţie. Da, 
chiar şi iarba poate reprezenta 
un pericol, mai ales atunci când 
este deasă şi lăsată să crească în 
voie, până îţi ajunge la genunchi, 
pentru că aici îşi găsesc adăpost 
tot felul de lighioane, dar şi câinii 
fără stăpân. Societatea Gospodă-
rire Urbană, care ar trebui să se 
ocupe de acest capitol, nu a trecut 
niciodată prin acest cartier anul 
acesta. Acolo unde vezi iarbă tăia-
tă, că sunt şi astfel de locuri, ştii 
sigur că locatarii s-au săturat să 

aştepte şi au luat taurul de coar-
ne, cu riscul de a primi amenzi, 
făcând munca celor care au uitat 
că au asta în atribuţii. Da, ştiu, 
oraşul este mare, are artere mul-
te, dar şi multe străduţe. Poate 
ar trebui să folosească şi ADP-ul 
săgeţile desenate pe borduri pen-
tru ca cei de la Ecosal să nu uite 
să ajungă prin cartiere să ridice 
gunoiul. Nu de alta, dar în cazul 
lor a funcţionat.

 Şi, apropo de gunoi, trebuie 
precizat că două puncte de co-
lectare la un întreg cartier nu 
este sufi cient. Iar asta este cer-
titudine, mai ales atunci când 
găseşti saci de gunoi abandonaţi 
prin tronsoane, pe stradă, lângă 
bănci, sub balcoanele oamenilor 
sau lângă coşurile de gunoi agăţa-
te pe stâlpi. . foto Sonia Baciu

online

Iarba a început să se usuce de  u

„dorul“ cositoarelor

În unele cartiere bordurile se  u

schimbă des, în altele lipsesc cu 

desăvârşire 

Să laşi resturile menajere sub coşul stradal  u

este singura soluţie civilizată atunci când 

nu ai unde să îţi arunci gunoiul 
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 OCHII ÎN PĂMÂNT, 

CA SĂ NU VĂ 

RUPEŢI GÂTUL

PERICOL. Vii în zona Doja sau 

pe strada Nae Leonard? Cască ochii pe 

unde calci! Şi nu glumim deloc, pentru 

că, la orice pas, rişti să te accidentezi. 

Şi nu vorbim aici de bordurile lipsă sau 

de gropile din carosabil, ci de cele de pe 

trotuare sau de pe spaţiile transformate de 

timp în alei. Unele dintre ele s-au adâncit 

atât de mult, că  ai putea chiar crede că 

cineva s-a apucat de săpat celebrul tunel 

care ar fi  trebuit să lege Galaţiul de Tulcea. 

Groapa cu pricina, afl ată în zona Doja, nu 

este lată, ci foarte adâncă, aşa că ochii în 

pământ...  . T.M. 

JOI, NE VEDEM 

LA AJOFM
ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de la 

cititori cu ce probleme se confruntă 

în zona în care locuiesc. Astfel, joi, 

7 iunie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la chioşcul nostru situat 

lângă AJOFM, pe strada Domnească, 

pentru a ne spune ce probleme sunt 

în cartierul dumneavoastră, dar şi 

pentru a le sugera autorităţilor ce pot 

face pentru remedierea lor. . T.M.

Un singur 
parc, plin 
de pericole

COPII. Copiii din această zonă nu 

au prea mari posibilităţi de joacă. Trotu-

arele sunt ocupate de maşini, pe stradă 

circulă alte maşini, iar singurul loc de 

joacă amenajat special pentru prichin-

dei devine neîncăpător după-amiaza. 

Mai mult decât atât, părinţii trebuie să 

fi e foarte atenţi ca cei mici să nu se 

rănească în parc sau să nu ducă la gură 

ceva aruncat cu o seară înainte de adulţii 

care îşi petrec aici timpul liber, la o bere. 

Pentru o simplă descriere, cuvintele sunt 

de prisos, fotografi a vorbeşte de la sine. 

. T. M.

Maşinile 
sunt 

parcate 
pe trotuare, 

pietonii 
circulă pe 
carosabil

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Locurile de parcare reprezintă 

o problemă a întregului oraş. În 

această zonă, însă, unde nici 

măcar nu există prea multe 

garaje care să poată fi  demolate, 

lipsa locurilor de parcare pare 

mult mai acută. Maşinile sufocă 

cartierul, fi ind parcate pe 

fi ecare petic de pământ, dar şi 

pe trotuare, iar pietonii sunt de 

multe ori obligaţi să circule pe 

carosabil. Acest aspect este 

grav pentru că reprezintă un 

atentat la siguranţa circulaţiei. 

Atât pentru şoferi, cât mai ales 

pentru pietoni. 

Zeci de maşini au apărut, în 
ultimii ani, în cartier. Numărul 
automobilelor a crescut constant, 
fără însă ca cineva să se gândeas-
că şi la noi locuri de parcare pen-
tru ele. Astfel, trotuarele, dar şi 
spaţiile verzi, şi aşa prea puţine, 
au fost transformate, ad-hoc, în 
parcări. Şi nu vorbim aici de tro-
tuare ocupate pe jumătate, ci „cu-
cerite“ efectiv de maşini. Pietonii 
sunt nevoiţi să se deplaseze pe 
carosabil, riscând oricând să fi e 
loviţi de maşinile care circulă cu 
o frecvenţă destul de mare şi cu 
viteză asemenea, în ciuda faptu-
lui că asfaltul e măcinat de timp şi 
plin de gropi sau vizibilitatea este 
redusă spre zero. Asta într-o zonă 
în care mai există încă copii care 
se joacă în faţa blocului.

La fel de grav este şi faptul că 
şoferii îşi lasă maşinile unde şi 
cum apucă, fără să ţină seama că 
obturează vizibilitatea celorlalţi 
participanţi la trafi c. Astfel, vezi 
maşini parcate chiar lângă sau pe 
trecerile de pietoni (pe strada Nae 
Leonard sunt patru treceri de pie-
toni) uitând atât de Codul rutier, 
cât şi de regulile bunului-simţ. În 
aceste condiţii, pietonii sunt ne-
voiţi să ajungă până la jumătatea 
trecerii pe un sens de mers pentru 
a se putea asigura. De multe ori, 
şoferii sunt luaţi prin surprinde-
re şi fi e frânează brusc, Doamne 
ajută ca maşinii din spate să-i ţină 
frânele, fi e fac slalom ca să evite 
pietonul răsărit parcă de nicăieri. 
Şi a cui este vina?

Tot pe strada Nae Leonard mai 
poate fi  observat un fenomen. 
Sunt şoferi care opresc maşina 
acolo unde au treabă, iar asta în-
seamnă banda doi de circulaţie, 
că pe banda unu este deja parca-
re, aşa că restul participanţilor la 
trafi c nu au decât să aştepte sau 
să încalce linia dublă continuă, pe 
riscul permisului lor.

Autorităţile locale, care ar tre-
bui să schimbe ceva, nu au timp 
însă să vină în zonă să vadă cum 
se poate rezolva, şi aici, problema 
parcărilor. Nu de alta, dar, pe ici 
pe colo, ar putea fi  identifi cate 
câteva locuri, lăsate de izbelişte, 
pe care nici iarba nu mai creşte, 
şi care ar putea fi  transformate în 
parcări. . foto Sonia Baciu

ATENTAT LA SIGURANŢA CIRCULAŢIEI  .  TRAFIC

Aşa se parchează pe strada Nae Leonard -u

maşinile sunt mai importante decât pietonii

 Trotuare transformate, ad-hoc, în parcări u

 Voi aţi parcat,u

noi pe unde circulăm?
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Notifi cări 
doar în zona 
centrală

IMOBILE. Supraimpozitarea 

clădirilor şi a terenurilor neîngrijite 

se aplică anul acesta doar în zona 

arterelor Al. I. Cuza, Mihai Bravu, 

Domnească, Basarabiei, Bălcescu 

şi Traian (până la Baia Comunală). 

Vestea a fost anunţată pe Facebook 

de primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. Edilul afi rmă că echipa 

Primăriei a identifi cat şi notifi cat 50 de 

proprietari, dintre care, până acum, 

doar cinci şi-au exprimat intenţia de a 

face intervenţii asupra imobilelor sau 

terenurilor care le aparţin.  . A. M. 

Povestea primei clădiri 
supraimpozitate din Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul are zeci de imobile 

în paragină - unele adevărate 

bijuterii arhitecturale, care, 

cu fi ecare zi ce trece, se 

degradează tot mai mult, 

riscând să se prăbuşească 

peste trecători. Ofi cial, însă, prin 

hotărârea Consiliului Local, o 

singură clădire a fost declarată 

ca „neîngrijită“, iar proprietarul 

ei va plăti în 2019 un impozit 

cu 500 la sută mai mare. Este 

vorba despre clădirea din strada 

Domnească nr. 25, în care a 

funcţionat „Odeon“ - cel mai 

elegant teatru din Galaţiul anilor 

’30, şi apoi cinematograful 

„Republica“. Clădirea are o 

poveste uimitoare, pe care 

ne-a dezvăluit-o Marius Mitrof, 

consilier în cadrul Direcţiei 

Judeţene pentru Cultură Galaţi. 

Prin Hotărârea Consiliului Lo-
cal (HCL) nr. 102/ 2018, aleşii au 
decis majorarea cu 500 la sută a 
impozitului pe clădiri, începând 
cu anul 2019, pentru imobilul de 
pe strada Domnească nr. 25, pro-
prietatea SC Doja ’97 Landworks 
SRL, cu sediul în Bucureşti, sec-
torul 1, strada Witing nr. 5, man-
sardă, camera 1. „Clădirea situată 
în Galaţi, strada Domnească nr. 
25, se încadrează în categoria clă-
dirilor neîngrijite, conform Notei 
tehnice de constatare a clădirilor 
neîngrijite nr. 49842/12.05.2017, 

întocmită în baza criteriilor sta-
bilite prin Regulamentul privind 
identifi carea şi evaluarea clădiri-
lor neîngrijite de pe raza munici-
piului Galaţi, având un punctaj 
procentual de 45,83 la sută“, se 
arată în decizia aleşilor, care îl 
împuterniceşte pe iniţiator, pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, să ducă la îndeplinire 
prevederile.

 Cum arată 
o clădire neîngrijită 

Codul fi scal conferă Consiliu-
lui Local posibilitatea legală de 
a majora cu până la 500 la sută 
impozitul pentru clădirile neîn-
grijite. „Prin clădire neîngrijită 
se înţelege clădirea afl ată în sta-
re avansată de degradare, stare 
de paragină, insalubră, cu faţada 
nereparată/ necurăţată/ netencu-

ită/ nezugrăvită/ cu geamuri spar-
te sau alte situaţii de asemenea 
natură. 

Regulamentul privind identi-
fi carea şi evaluarea clădirilor ne-
îngrijite de pe raza municipiului 
Galaţi, în vederea aplicării im-
pozitului majorat, a fost aprobat 
prin HCL nr. 112/2016. 

În baza acestui Regulament, 
au fost efectuate verifi cări şi con-
statări în teren de către Serviciul 
Disciplina în Construcţii şi Afi şa-
jul Stradal, din cadrul Poliţiei Lo-
cale Galaţi“, se arată în raportul 
de specialitate al hotărârii prin 
care a fost identifi cată ca neîn-
grijită clădirea din Domnească 
nr. 25.

 Degradările constatate 
Conform Notei tehnice de 

constatare, clădirea prezintă de-

gradări majore ale zugrăvelii fa-
ţadei, jgheaburilor şi burlanelor, 
degradări locale ale tencuielii, 
igrasie uşoară, fi suri sau fracturi 
ale pereţilor exteriori, dar şi de-
gradări medii ale acoperişului, 
iar la cornişă şi streaşină elemen-
tele de închidere sunt desprinse 
şi degradate parţial, umiditatea 
fi ind vizibilă pe alocuri. 

Conform constatărilor, degra-
dările sunt cauzate de factorii 
naturali - intemperii, infi ltraţii 
de apă, igrasie, trecerea timpului 
- dar şi de neîntreţinerea clădirii, 
caracterul arhitectural al aceste-
ia fi ind afectat parţial.

„Potrivit Notei tehnice de 
constatare a clădirilor neîngriji-
te, aceasta a cumulat un punctaj 
procentual de 45,83 la sută (cu-
prins între limitele 30-100 la sută, 
stabilite prin HCL nr. 112/2016)“, 
se arată în document.

Printr-o notifi care afi şată la 
sediul societăţii din Bucureşti, 
pe 10 august 2017, proprietarul a 
fost înştiinţat ca în termen de 90 
de zile să remedieze defi cienţele. 
Poliţia Locală a constatat, însă, că 
până la data de 2 februarie 2018 
nu s-a întâmplat nimic, clădirea 
fi ind tot neîngrijită.

 „Proprietarului 
nu i-a păsat“ 

„S-a acordat timp sufi cient 
acestui proprietar pentru a re-
media defi cienţele constatate. 
Termenul de conformare a expi-
rat la 11 noiembrie 2017. >

FOSTUL CINEMATOGRAF „REPUBLICA“, DECLARAT IMOBIL NEÎNGRIJIT  .  DECIZIE

Ce-a fost şi ce-a ajuns fostul cinematograf u

’
Cinematograful 

„Odeon“ a funcţionat 

între anii 1930 şi 1948, 

într-o clădire afl ată pe 

strada Domnească, 

între Biserica Greacă şi 

Palatul de Justiţie, astăzi 

rectoratul Universităţii 

„Dunărea de Jos“.

MARIUS MITROF
consilier în cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi

Peretele din spate al clădirii u
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Majorarea, 
decisă             
în fi ecare 
caz în parte

HOTĂRÂRE. Majorarea 

impozitului cu 500 la sută trebuie 

aprobată în şedinţa de Consiliu Local 

pentru fi ecare caz în parte. „Singurii 

afectaţi vor fi  cei din centrul oraşului 

pe care nu îi mai interesează de mult 

de bunurile proprii. Avem drepturi, dar 

şi îndatoriri. Una dintre ele e aceea de 

a ne îngriji proprietăţile. Vrem un cen-

tru al oraşului cu care să ne mândrim. 

Nu putem accepta la nesfârşit ca une-

le proprietăţi să devină un real pericol 

pentru cetăţeni“, subliniază primarul 

Ionuţ Pucheanu.  . A.M.

’
Nu putem accepta 

la nesfârşit ca unele 

proprietăţi să fi e 

lăsate în paragină 

şi să devină un 

real pericol pentru 

cetăţeni, din cauza 

tencuielii care cade

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

> După cum vedeţi, nu am 
sărit pe săracul proprietar să-l 
pedepsim. A mai trecut de atunci 
o perioadă sufi cientă pentru a 
vedea măcar că doreşte să iniţie-
ze ceva. Nu am constatat niciun 
demers fi zic sau legal pentru re-
paraţia clădirii. Nu a dat nici mă-
car un telefon. Nu-i dădeam nicio 
sancţiune dacă măcar ne suna şi 
ne spunea că peste şase, opt luni 
va fi  în măsură să înceapă repa-
raţiile!“, a explicat viceprimarul 
PSD Sorin Enache.

„S-au întreprins extrem de 
multe acţiuni pentru a i se aduce 
la cunoştinţă proprietarului că 
are o problemă. Nu l-a interesat. 
Termenul de trei luni de zile, în 
care trebuie să se conformeze, nu 
corespunde perioadei în care tre-
buie să aducă clădirea la un stadiu 
demn de centrul municipiului Ga-
laţi, ci demarării unei proceduri 
legale! Să vedem că-l interesează, 
să solicite măcar un certifi cat de 
urbanism. Refuz cu extrem de 
mare încăpăţânare să mai acord 
oricui vreun termen. Cred că a 
suferit destul oraşul nostru!“, a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

 Proprietari de seamă 
Dacă ar vedea cum arată astăzi 

clădirea, proprietarilor din vechi-
me le-ar crăpa obrazul de ruşine. 
După cum ne-a dezvăluit Marius 
Mitrof, conform documentelor 
Serviciului Judeţean al Arhivelor 
Naţionale Galaţi, la recensămân-
tul din 1908 clădirea era proprie-
tatea lui Apostol P. Papadopol, un 
prosper comerciant din Galaţi, 
proprietar al mai multor imobile 
din oraş şi din judeţul Covurlui. 
A fost „deputat, decorat de către 
regele Carol I cu medalia pentru 
Răsplata muncii pentru învăţă-
mântul primar, clasa I, la 1902, 
precum şi cu ordinul Coroana 
României, în grad de Cavaler, la 
1897, ordinul Steaua României, 
în grad de Cavaler, 1902, Ordi-
nul Coroana României, în grad 
de Comandor, 1909. Însă, mai 
presus de toate, a fost un mare 
fi lantrop, lăsând moştenire, prin 
testament, proprietăţi şi sume 
mari de bani Primăriei Galaţi, 
Spitalului „Elisabeta Doamna - 
Caritatea gălăţeană“, Academiei 
Române“, spune Marius Mitrof.

Apostol P. Papadopol s-a stins 
în luna aprilie 1912, iar prin testa-
mentul său olograf, din 31 ianua-
rie 1911, a lăsat imobilul nepoţilor 
săi: Maria Uzescu, Vasilichia Pro-
drom, Elena Goangă, Ecaterina 
Papadopol, Mihai Papadopol şi 
Mircea Papadopol. La acea vreme, 
imobilul era închiriat lui George 
Maksay, cel mai important nume 
al artei fotografi ce gălăţene de la 
sfârşitul secolului al XIX-lea - înce-
putul secolului al XX-lea, fotograf 
ofi cial al Curţii Regale.

Ulterior, în 1914, „parte din 
acest imobil avea să fi e vândut de 
către Mihail Ar. Papadopol, lui 
Ioan D. Prodrom, primar al oraşu-
lui Galaţi în 1922 şi rudă cu Apos-
tol P. Papadopol“, spune Mitrof.

 Mărirea şi decăderea 
unui cinematograf 

Prima clădire declarată neîn-
grijită din municipiul Galaţi nu 

este un imobil de patrimoniu, dar 
face parte din Ansamblul Urban 
„Strada Domnească“ (cuprins 
între Parcul „Mihai Eminescu“ 
şi Palatul Episcopal), inclus pe 
Lista Monumentelor Istorice ale 
Galaţiului. Înainte de a deveni 
„Republica“, aşa cum şi-l mai 
amintesc unii dintre gălăţeni, a 
fost Teatrul „Odeon“.

„Teatrul „Odeon“ - cel mai ele-
gant teatru din Galaţi - se închi-
riază pentru spectacole teatrale, 
şezători literare şi baluri“, aşa 
apare clădirea de astăzi în „Anua-
rul oraşului Galaţi şi al judeţului 
Covurlui“ ediţia 1930-1931, reali-
zat de Radu Volbură.

„Galaţiul nu mai era doar ora-
şul cumplit de negustori, comer-
ţul - cel care contribuise la dezvol-
tarea sa - şi, mai târziu, industria, 
lăsând loc şi petrecerii timpului 
liber, prin activităţi culturale în 
spaţii în care publicul larg, gălă-
ţean, putea să aibă acces. Şi vor-
bim aici de teatrele şi, mai târziu, 
cinematografele din oraş“, spune 
Marius Mitrof, amintind că, pe 
lângă „Odeon“, la acea vreme 
mai existau „Capitol“ din strada 
Brăilei, „Français“ şi „Miron“ din 
strada Lahovari, „Mihăilescu“ 
din strada Bădălan, „Paradis“ 
din strada Justiţiei, „Trianon“ din 
strada Domnească.

„Prin existenţa acestui cine-
matograf, corsoul gălăţean se 
prelungea dincolo de Biserica 
Greacă, segmentul acesta de stra-
dă devenind extrem de populat“, 
precizează Marius Mitrof.

 Ce fi lme au rulat 
„Coniţa şi şoferul ei“ cu Felix 

Bressart şi Charlotte Sussa, „Co-
lonelul Redl (marele trădător)“ 
cu Lil Dagover şi Theodor Loos, 

şi „Verişoara din Varşovia“ cu Li-
ane Haid, Szoke Szakal şi Fritz Sc-
hultz în rolurile principale sunt 
doar câteva dintre fi lmele care, 
potrivit anunţurilor publicitare 
din ziarul „Acţiunea“, au rulat 
în 1932 la Cinema „Odeon“.

Iată şi condiţiile oferite cine-
fi lilor: „La parter se afl au două 
staluri şi o zonă rezervată, scena 
şi locul pentru orchestră poziţi-
onată, cum altfel, în faţa scenei 
şi mai jos decât aceasta. În zona 
mezaninului se afl au lojile pen-
tru cei cu dare de mână, separate 
prin pereţi, creând intimitate şi 
o zonă de confort pentru specta-
tori. Balcoanele unu şi doi erau 
amplasate doar pe latura de est. 
Tavanul, parapetul lojelor şi zona 
scenei aveau elemente decorative 
din stuc, cu reprezentări vegeta-
le şi antropomorfe“, ne-a povestit 
Marius Mitrof.

Reprezentări vegetale şi an-
tropomorfe decorează şi acum 
faţada de la stradă a clădirii, 
împărţită în trei partiuri, două 
tratate simplist tocmai pentru 

a scoate în evidenţă frumuseţea 
zonei centrale.

 Naţionalizarea 
„După război, în 1948, prin 

Decretul 303, au fost naţionaliza-
te toate cinematografele din ţară. 
În acea perioadă, în Galaţi mai 
erau cinematograful „Aro-Bani-
că“ fost „Paradis“, „Central“ fost 
Teatrul „Central“, „Lux“, „Miron“ 
şi „Odeon“. Cele afl ate pe strada 
Domnească, pe segmentul dintre 
strada Lahovary şi Piaţa Regală, 
fuseseră distruse la minarea şi 
bombardarea centrului de către 
armata germană, la 24 august 
1944, şi de către armata sovietică, 
tot în luna august a aceluiaşi an.

Naţionalizarea nu a dus la 
închiderea acestor cinemato-
grafe. Ele au funcţionat în con-
tinuare, schimbându-şi doar 
denumirea.

 Astfel, cinematograful „Ode-
on“ a fost redenumit „Republica“ 
şi funcţiona pe strada Republicii, 
fostă Domnească. Rămăsese unul 

dintre cinematografele mari şi 
scumpe din oraş, alături de „Cen-
tral“ şi „Ţiglina“ (construit după 
1965). 

În 1997, a fost revendicat“, 
ne-a povestit consilierul Direcţi-

ei pentru Cultură. Conform Pri-
măriei Galaţi, prin Decizia nr. 29 
din 20 februarie 2006, a RADEF 
România Film, acest imobil a fost 
restituit în natură, în baza Legii 
nr. 10/2001, moştenitorilor legali 
ai defuncţilor Maria Uzescu, Va-
silichia Prodrom, Elena Goan-
gă, Ecaterina Papadopol, Mihai 
Papadopol şi Mircea Papadopol, 
coproprietari ai imobilului (fost 
Teatru-Cinema „Odeon“ Galaţi) 
la momentul preluării lui de că-
tre stat.

După retrocedare a fost vân-
dut şi astfel a ajuns în proprieta-
tea SC Doja ’97 Landworks SRL, 
care, conform Primăriei, a plătit 
până acum un impozit de 10.928 
de lei pentru clădirea care fi gu-
rează în evidenţa fi scală ca având 
destinaţie nerezidenţială şi o va-
loare impozabilă de 840.611 lei. 
Rămâne de văzut dacă fi rma, pe 
care nu am reuşit să o contactăm, 
va plăti impozitul majorat cu 500 
la sută.

„În momentul în care suma 

care se va aduna va fi  una extrem 
de consistentă, cu siguranţă Pri-
măria va trece la executare şi ar 
putea avea o casă în patrimoniu 
în plus“, ne-a declarat Ionuţ Pu-
cheanu. .

Fostul cinematograf „Republica“ în 1977 u   fotografie din Colecţiile 
Bibliotecii „V.A. Urechia“

Reclamele fi lmelor care au rulat la Cinema „Odeon“ în 1932, publicate în ziarul „Acţiunea“ u
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Moţiunea vizând 
demisia ministrului 
Teodorovici,
discutată de deputaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deputaţii vor dezbate astăzi, în 

plen, moţiunea simplă prin care 

PNL cere demisia ministrului 

Finanţelor, Eugen Teodorovici, 

informează Mediafax. Liberalii 

acuză lipsa de predictibilitate a 

măsurilor Guvernului în domeniul 

fi scal, precum şi intenţia de a 

face opţional Pilonul II de pensii. 

Moţiunea simplă a PNL, intitu-
lată "Harababura fi scală PSD-AL-
DE   te lasă fără banii tăi de pensie“, 
va primi votul fi nal în plenul de 
miercuri al Camerei Deputaţilor. 
"Domnule ministru Teodorovici, 
nu vă reproşăm dumneavoastră 
aberaţia denumită «revoluţie 
fi scală», pe care Guvernul PSD-
ALDE nr. 2 a girat-o şi a promo-
vat-o ca panaceu la problemele 
economiei româneşti, chiar dacă 
şi domnul Ionuţ Mişa şi domnul 
Mihai Tudose cunoşteau foarte 
bine că aceasta va face mai mult 
rău decât bine! Dumneavoastră, 
în schimb, vă reproşăm faptul că, 
deşi cunoaşteţi relele făcute de 
harababura fi scală a PSD-ALDE, 
v-aţi pus personalitatea inestima-
bilă la umbră de eventuale critici 
publice şi nu aţi făcut absolut ni-
mic pentru a elimina răul produs 
de aceste modifi cări fi scale. Mai 

mult, la cele peste 260 de modi-
fi cări fi scale operate anul trecut, 
dumneavoastră aţi arătat că pu-
teţi fi  şi mai harnic la capitolul 
instabilitate şi cârpeală fi scală, 
operând peste 120 de modifi cări 

ale Codului fi scal, în numai 3 
luni!“, susţine PNL, în textul mo-
ţiunii simple.

 Liberalii îi mai reproşează 
ministrului de Finanţe că atât 
el, cât şi ceilalţi colegi din Gu-

vern, vor să facă Pilonul II de 
pensii opţional şi ulterior să îl 
desfi inţeze. "Vă solicităm să nu 
vă mai prefaceţi că nu ştiţi, că 
nu pricepeţi, că nu cunoaşteţi că 
Guvernul urmăreşte să elimine 
pensiile obligatorii administrate 
privat! Pseudosimulările pe care 
le tot invocaţi că se fac sau se vor 
face la Ministerul Finanţelor nu 
urmăresc varianta cea mai bună 
pentru sustenabilitatea în viitor a 
pensiilor, ci modul în care reuşiţi 
să peticiţi mai repede bugetul, 
care arată ca un şvaiţer. Ştim că 
nu sunteţi nici ministrul Muncii 
şi nici prim-ministru, ca să vă 
atribuim competenţe în dome-
niul pensiilor. Cu toate acestea, 
ştim cu toţii că banii pentru pen-
sii, pentru ca acestea să poată fi  
plătite, trebuie să existe în buget, 
lună de lună“, se mai arată în do-
cumentul liberalilor.

 Parlamentarii PNL îi reamin-
tesc ministrului Teodorovici şi de 
fi ascoul creat de Legea salarizării: 
"Ar fi  bine să nu uitaţi că, atunci 
când Legea salarizării a generat 
scăderi de salarii pentru mii de 
salariaţi, doamna Olguţa Vasiles-
cu v-a arătat cu degetul, spunând 
că nu domnia sa face politica fi s-
cală a ţării, că ea a mărit salariile, 
dar  Ministerul Finanţelor Publi-
ce este vinovat pentru că acestea 
au scăzut“. .

LIBERALII ACUZĂ LIPSA PREDICTIBILITĂŢII FISCALE  .  „HARABABURĂ“

Astăzi, începând cu ora 8,15, 
în toate unităţile militare din 
ţară vor fi  organizate ceremonii 
de comemorare a comandorului 
Ion Stăiculescu, mort în misiune 
sâmbătă, în Franţa, unde parti-
cipa la un exerciţiu multinaţio-
nal, anunţă Ministerul Apărării 
Naţionale.

Comandorul Ion Stăiculescu 
era pilot militar clasa I, cu o ex-
perienţă de peste 7.500 de ore de 
zbor, efectuate pe diferite tipuri 
de aeronave, dintre care aproxi-
mativ 3.500 pe C 27J Spartan, la 

manşa căruia zbura în calitate 
de pilot comandant instructor. 
A executat misiuni de transport 
aerian în teatrele de operaţii 
din Afganistan, Irak şi Balcanii 
de Vest, precum şi numeroase 
zboruri umanitare în ţară şi în 
străinătate.

 Ion  Stăiculescu, comandan-
tul Grupului 90 Operaţional din 
cadrul Bazei 90 Transport Aerian 
Otopeni, afl at în misiune în lo-
calitatea Cherbourg, Franţa, par-
ticipa, în calitate de comandant 
de aeronavă, la exerciţiul mul-

tinaţional organizat de armata 
franceză, în perioada 31 mai - 4 
iunie, pentru marcarea a 74 de 
ani de la debarcarea aliată din 
Normandia. Sâmbătă diminea-
ţă, el a fost găsit fără cunoştinţă 
de către colegii săi, în camera de 
hotel. A fost solicitată interven-
ţia medicală de urgenţă, prin 
serviciul 112, însă manevrele de 
resuscitare efectuate de echipa-
jul medical francez au fost fără 
rezultat, medicii declarând de-
cesul în jurul orei 10.00, ora lo-
cală. . Cristinel Luca

Ceremonii militare
în memoria pilotului Ion Stăiculescu

Indemnizaţii 
pentru tinerii 
instituţionalizaţi

PROIECT. Tinerii care ies 

din sistemul de protecţie specială 

şi mamele din centrele maternale ar 

putea benefi cia, timp de trei luni, de o 

indemnizaţie egală cu valoarea salariului 

minim brut pe ţară, în valoare de 1.900 

de lei, potrivit unui proiect de lege de-

pus de mai mulţi parlamentari la Senat. 

Proiectul mai propune introducerea unui 

articol care să prevadă obligaţia pentru 

serviciile publice de a anunţa cu un an 

înainte autorităţile locale în legătură cu 

numărul tinerilor care vor ieşi din siste-

mul de protecţie socială. . C.L.

 3.000 DE EURO, 

ZIUA DE FILAJ?

SRI. Fostul ofi ţer SRI Daniel 

Dragomir a confi rmat, ieri, pe 

pagina sa de Facebook, că o zi de 

fi laj la Serviciul Român de Informaţii 

(SRI) costă aproximativ 3.000 de 

euro. „Vă confi rm că cifra este reală. 

Aici sunt banii dumneavoastră!!! 

Într-o zi vom înţelege cu toţii de 

ce nu avem nici autostrăzi, nici 

spitale, dar avem „intelligence“ 

de dăm pe afară. Sume uriaşe au 

fost cheltuite pentru a-i urmări pe 

români“, a scris Dragomir. În acest 

context, tot ieri, vicepreşedintele 

Comisiei de control al SRI, Marian 

Cucşa, a afi rmat pentru Mediafax 

că Serviciul Român de Informaţii 

trebuie să precizeze care au fost 

sumele cheltuite pe interceptări: 

„Datele care apar în spaţiul public 

cu privire la interceptările efectuate 

de către SRI de-a lungul ultimilor 

14 ani arată că ţara noastră a 

devenit un adevărat tărâm al 

făgăduinţei pentru serviciile de 

informaţii. Numărul impresionant 

de mandate de interceptare, 

precum şi costul aparaturii pentru 

interceptare confi rmă amploarea 

luată de fenomenul ascultărilor 

telefoanelor. Practic, există date 

care să indice faptul că românii au 

plătit din banii lor sute de milioane, 

dacă nu miliarde, de euro pentru a 

fi  ascultaţi“.  . Cristinel Luca AR
H
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ANAF-ul de acasă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor a postat 

pe site-ul propriu un tutorial 

prin care explică paşii de urmat 

pentru înregistrarea în Spaţiul 

Privat Virtual (SPV). Instituţia 

precizează că a transmis 

contribuabililor persoane 

fi zice scrisori personalizate 

care conţin informaţii pentru 

înregistrarea în SPV. 

Prin înregistrarea în SPV, 
aveţi acces la informaţii fi scale 
personale şi benefi ciaţi de avan-
tajele utilizării serviciilor elec-
tronice şi internetului, precum 
economisirea de timp prin in-
teracţionarea cu ANAF de acasă, 
reducerea birocraţiei şi primirea 
de documente cu aceeaşi putere 

juridică precum cele comunicate 
prin poştă sau de la ghişeu. În ca-
litate de contribuabili persoane 
fi zice, prin intermediul Spaţiului 
Privat Virtual vă puteţi informa 
asupra obligaţiilor fi scale, puteţi 
descărca decizii de impunere şi 
puteţi verifi ca situaţia declarării 
contribuţiilor sociale.

 Ministerul Finanţelor preci-
zează că, pentru înregistrarea în 
SPV, persoanele care au primit 
scrisoarea trebuie să aibă acces 
la un dispozitiv conectat la inter-
net şi să pregătească următoarele 
informaţii:

numărul documentului format • 
din 12 cifre, înscris în partea 
stângă-sus a primei pagini a 
scrisorii primite.
codul numeric personal (CNP) • 
sau numărul de identifi care fi s-
cală (NIF), înscris sub numărul 

documentului;
seria şi numărul actului de • 
identitate;
adresa de e-mail proprie;• 
numărul telefonului mobil • 
personal;
un nume de utilizator ales pen-• 
tru autentifi carea în SPV;
o parolă necesară autentifi cării • 
în SPV.
 Informaţiile trebuie comple-

tate în formularul web dispo-
nibil pe portalul ANAF în sec-
ţiunea „Spaţiul Privat Virtual“ 
- „Înregistrare utilizatori persoa-
ne fi zice şi juridice“ - „Persoane 
fi zice/ Înregistrare utilizator“, 
alegând Tipul de aprobare „veri-
fi care număr document“. După 
completarea corectă a tuturor 
datelor solicitate în formularul 
web, procesul de înregistrare se 
fi nalizează prin apăsarea buto-

nului „Continuă“. „Înregistrarea 
cu succes în SPV va fi  confi rmată 
prin afi şarea unei pagini care va 
conţine informaţiile completate 
anterior, iar autentifi carea în SPV 
se va putea face pe baza numelui 
de utilizator şi a parolei alese la 
momentul înregistrării“, preci-
zează Ministerul Finanţelor.

 Din 16 mai 2018, orice persoa-
nă care realizează venituri din 
activităţi economice sau alte cate-
gorii de venituri are posibilitatea 
să le declare online. Formularul 
electronic inteligent al Declaraţi-
ei Unice este disponibil în Spaţiul 
Privat Virtual (SPV). Potrivit legis-
laţiei fi scale în vigoare, începând 
cu anul 2019, depunerea online a 
Declaraţiei Unice este obligatorie. 
Serviciul electronic SPV este gratu-
it şi poate fi  accesat direct la adresa 
https://pfi nternet.anaf.ro. .

PAŞII DE URMAT PENTRU ÎNSCRIEREA ÎN SPAŢIUL PRIVAT VIRTUAL  .  FISCALITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compartimentul regional 
de valorifi care bunuri confi sca-
te Galaţi scoate la vânzare mai 
multe bijuterii din aur galben şi 
alb - cercei, lanţuri, inele, pan-
dantive - împodobite cu pietre 
preţioase (diamante naturale, sa-
fi re), intrate în proprietatea pri-
vată a statului şi provenind din 
confi scări. Sunt 39 de bijuterii în 
total, care au fost evaluate de un 
expert ANPC la o valoare totală 

de 118.000 de lei. Conform unui 
anunţ postat pe site-ul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi, vânzarea directă 
a acestor bijuterii se va desfăşura 
pe 17 iulie, dar numai către per-
soane fi zice şi juridice autorizate 
de ANPC să efectueze operaţiuni 
cu metale preţioase, aliajele aces-
tora şi pietre preţioase.

 Cea mai scumpă bijuterie 
scoasă la vânzare - 15.153 lei - 
este un colier din metal galben, 
în greutate de 90,14 grame, cu o 
puritate de 750 la mie şi având 

32 de diamante naturale. Preţuri 
mari au, de asemenea, un lanţ din 
aur de 87,54 grame, care costă 
10.540 lei, şi o brăţară din aur de 
86,63 grame, evaluată la 10.430 
lei, ambele cu o puritate de 750 la 
mie. Cu aceeaşi puritate, 
o brăţară de 54,97 gra-
me şi cu 9 diamante 
naturale costă 9.199 
de lei.

 Printre accesoriile 
preţioase scoase la vân-
zare este şi un ceas inscrip-
ţionat Bvlgari, cu o greutate 

de 70,05 grame şi evaluat la 8.434 
de lei. .

Fiscul gălăţean vinde bijuterii din aur
şi ceasuri de fi rmă

 GUVERNUL 

VREA UN COD 

ECONOMIC
AFACERI. Guvernul 

a aprobat, pe 31 mai, un 

memorandum pentru elaborarea 

Codului Economic al României, 

care va include toate legile ce 

vizează domeniul economic 

într-un pachet legislativ unitar, 

informează Ministerul Finanţelor 

Publice. Într-o primă etapă, Codul 

Economic va fi  sub forma unui 

Codex care va cuprinde o culegere 

de acte normative, sub forma 

unui pachet informatic. Codexul 

va fi  disponibil, gratuit, pe pagina 

de internet a fi ecărui minister, 

actualizat în permanenţă, optimizat 

şi pentru dispozitive mobile. 

Costurile generate de crearea unui 

astfel de sistem sunt minime şi 

permit accesul oricărei persoane 

interesate. După fi nalizare, Codul 

Economic va putea fi  accesat în 

limba română, dar şi tradus în 

engleză şi franceză, astfel încât 

să poată fi  consultat atât din 

ţară, cât şi din străinătate, de 

cetăţeni români care lucrează 

în străinătate şi care au obligaţii de 

îndeplinit în ţară sau de persoane 

interesate să investească în 

România şi care sunt în căutare 

de informaţii specifi ce. „Codul 

Economic este o variantă mai 

modernă şi mai accesibilă pentru 

ca agenţii economici să fi e la curent 

cu toate modifi cările legislative 

în timp real“, a declarat Eugen 

Teodorovici, ministrul Finanţelor 

Publice.  . C.L. 

7.000 de angajări 
la Bursa Locurilor 
de Muncă

BILANŢ. La o lună după desfăşu-

rarea Bursei Generale a Locurilor de 

Muncă, statisticile Agenţiei Naţionale 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

indică ocuparea a 6.954 de persoane, 

aproximativ jumătate dintre cei selectaţi, 

în vederea încadrării, de către agenţii 

economici prezenţi la eveniment. În top, 

cu cele mai multe posturi ocupate se re-

găsesc judeţele: Constanţa (1.028), Gorj 

(412), Suceava (403), Timiş (372) şi Brăila 

(331). În Bucureşti, 607 persoane şi-au 

găsit loc de muncă în urma participării la 

eveniment. . C.L.AR
H

IV
A 

V.
L.
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Voleibalistele 
aşteaptă susţinere 
pentru prima ligă

SPERANŢE DUPĂ PROMOVARE  .  BUGET

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Componentele 

Centrului Naţional de Pregătire 

Olimpică la haltere se afl ă în pregătire 

centralizată la Galaţi, în vederea 

participării la Campionatele Europene. 

Competiţia este rezervată juniorilor 

Under 15 şi Under 17 şi va avea loc 

la Milano (Italia), luna viitoare. Cei doi 

tehnicieni care vor însoţi lotul în Italia, 

Costel Dimofte şi Mariana Dumitrache, 

au la dispoziţie următorul lot: Dorina 

Tofan, din Frumuşiţa, şi Cosmina 

Pană (Bacău) - categoria 40 kg, Alice 

Halmac (Bacău) - 48 kg, Adelina 

Vizitiu (Arad) - 58 kg, Mihaela Ilie 

(CSS/ CS Universitatea Galaţi) - 63 kg, 

Gabriela Daviduţă (Bacău) şi Luciana 

Condurache (Arad) +75 kg. Altfel, 

toate acestea, dar şi sportivii legitimaţi 

la CS Şcolar şi CSU vor participa la 

Campionatul Naţional pentru juniori 

Under 17, de la Alba Iulia (18 iunie).

HANDBAL. Campionatul 

Naţional de handbal pentru juniori I 

(masculin) s-a încheiat în oraşul Sfân-

tu Gheorghe, unde s-au întâlnit cele 

mai bune opt echipe din ţară, printre 

acestea afl ându-se şi cea a CS Şcolar 

Galaţi (antrenor Relu Druţu şi Costel 

Coman). În meciul pentru locurile 

7-8, CSS Galaţi a întâlnit echipa LPS 

Piatra Neamţ, partida terminându-se 

cu scorul de 35-29 în favoarea nemţe-

nilor. În grupă, CSS Galaţi a înregistrat 

următoarele rezultate: 17-27 cu CSM 

Bucureşti, 21-35 cu LPS Suceava 

şi 22-43 cu CSS Sighişoara. Com-

ponenţii echipei gălăţeni au vârsta 

cu un an mai mică faţă de majori-

tatea adversarilor din acest turneu. 

.  Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pregătiri 
pentru 
Campionatul 
European

Retrogradare 
decisă 
de arbitraj

FOTBAL. ACS Poli Timişoara 

a retrogradat din Liga I de fotbal, în 

ciuda faptului că a învins-o pe Con-

cordia Chiajna cu 1-0, în deplasare, 

în ultima etapă din play-out. Contra-

candidata timişorenilor, FC Voluntari, 

a terminat la egalitate cu Juventus 

Bucureşti, 2-2, şi va juca un baraj 

pentru menţinerea în eşalonul de 

elită. FC Voluntari a avut noroc cu un 

penalti acordat eronat în minutul 89 

de arbitrul Colţescu, din care a egalat 

şi a depăşit astfel pe Timişoara în 

clasament. . M. Căpăţînă

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de volei CSU 

Galaţi a reuşit promovarea la 

fi nalul acestui sezon, jucătoarele 

experimentate sperând la 

investiţii pentru fortifi carea 

lotului, aspect necesar pentru 

a se putea face faţă nivelului 

primului eşalon. 

Formaţia gălăţeană revine în 
Divizia A1 după doar un sezon 
de pauză, iar acum se aşteaptă 
sprijin de la comunitatea gălă-
ţeană pentru a se reuşi evitarea 
par cursului de acum doi, când 
nu s-au putut face transferuri 
din cauza bugetului redus şi s-a 
terminat pe ultimul loc.

Anamaria Berdilă (24 ani), 
multiplă campioană naţională şi 
cu multe prezenţe în echipa Ro-
mâniei, este dispusă să fi e chiar 
şi „impresar“, să-şi convingă pri-
etenele din ţară, voleibaliste cu 
valoare confi rmată, să vină la 
CSU Galaţi, dacă vor fi  condiţii 

fi nanciare decente.
„Îmi place să cred că se va in-

vesti şi nu se va mai repeta ce a 
fost acum doi ani. Rog oamenii 
cu potenţial, pasionaţi de volei, 
de sport, să investească în această 
echipă. Eu îmi doresc foarte mult 
să rămân, aş vrea să aduc aici câ-
teva jucătoare care îmi sunt prie-
tene şi cu care să facem o echipă 
foarte bună. Voi face tot ce îmi 
stă în putere să menţinem aceas-
tă echipă în primul eşalon, dar 
depindem de factorul fi nanciar“, 
a declarat Anamaria Berdilă.

Aceasta a fost campioană cu 
fosta echipă CSU Metal Galaţi şi 
de două ori cu Volei Alba Blaj şi a 
mai jucat în prima ligă la Penici-
lina Iaşi şi Ştiinţa Bacău.

 Turneu dominat categoric 
Reamintim că CSU Belor Ga-

laţi a obţinut dreptul de a evo-
lua în primul eşalon după ce a 
câştigat turneul de promovare 
care a avut loc săptămâna tre-
cută, la Galaţi. Au mai participat 
celelalte cele mai bune trei for-
maţii din eşalonul secund, CSU 
Oradea, FC Argeş Piteşti şi Rapid 
Bucureşti.

Echipa gălăţeană a venit la 
turneu din postura de lider al 
Seriei Est, ea dominând categoric 
sezonul regulat şi următoarele 
faze ale campionatului. La fel a 
fost şi la turneul de promovare, 
aspect refl ectat şi de rezultatele 
celor trei partide, în care gălăţen-
cele au pierdut un singur set: 3-0 
cu Rapid, 3-1 cu CSU Oradea şi 3-0 
cu FC Argeş Piteşti. Finalul tur-
neului s-a transformat într-un 
eveniment sărbătoresc, cu multe 
fl ori, şampanie şi multe îmbrăţi-

şări, într-o atmosferă de bucurie 
şi descătuşare fi rească după câşti-
garea unei astfel de competiţii.

Adriana Dudnic, căpitanul 
echipei gălăţene, care are în pal-
mares trei promovări în primul 
eşalon (toate la Galaţi) şi patru 
tit luri de campioană - trei cu 
CSU Metal şi unul cu Volei Alba 
Blaj, a spus că disputele au fost 
mai grele decât o arată rezul-
tatele, iar surpriza turneului a 
fost formaţia CSU Oradea, care 
a promovat de pe locul secund. 
"Uneori ni s-a părut mai greu 
decât ne-am aşteptat, în pofi da 
rezultatelor din ultimul turneu, 
dar totul e bine când se termi-
nă cu bine: am încheiat un an 
bun, cu îndeplinirea obiectivu-
lui. Cred că marea perdantă este 
echipa din Piteşti, cu experienţă 
în primul eşalon şi cu trei jucă-
toare de valoare. Surpriza a ve-
nit de la Oradea, care era credi-
tată cu şanse mici la promovare. 
Pentru mine încă nu e vremea 
vacanţei, trebuie să rezolv şi pro-
bleme de ordin profesional. Sunt 
profesor şi diriginte şi trebuie să 
încheiem cât mai bine anul de 
învăţământ“. .

u foto Sonia Baciu

LOTUL CSU GALAŢI
VOLEI FEMININ 

Lotul cu care CSU Belor u

Galaţi a promovat în Divizia 

A1: Adriana Dudnic (căpitan), 

Anamaria Berdilă, Teodora 

Şabloschi, Iuliana Cazamir, 

Irina Todaşcă, Ioana Ştefu, 

Corina Vasilie, Camelia Vasile, 

Laura Vârgolici, Cătălina 

Pascal, Violeta Stan şi Ionela 

Vlad.
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 COPIII                             

DE LA ŞCOALA 

10, „PRIETENII 

POMPIERILOR“
CONCURS. Stadionul 

„Universităţii“ („Portu Roşu“) 

a găzduit concursul „Prietenii 

pompierilor“, unul având caracter 

educativ, tehnico-aplicativ şi sportiv 

în domeniul apărării împotriva 

incendiilor. Evenimentul a avut 

drept obiectiv principal dezvoltarea 

capacităţilor de înţelegere şi de 

apreciere a pericolelor generate de 

situaţiile de urgenţă pentru viaţă 

şi mediu, precum şi promovarea 

atitudinilor şi a comportamentelor 

corespunzătoare în rândul elevilor. 

În cadrul acestei competiţii, elevii 

participanţi au avut de parcurs 

trei probe: teoretică, îndemânare 

şi ştafetă. Clasamentul a fost 

următorul: 1.Şcoala Gimnazială 

Nr. 10, 2.Şcoala Nr. 7 „Constantin 

Brâncoveanu“, 3.Şcoala Gimnaziala 

Nr. 43 „Dan Barbilian“. Menţiunile 

le-au revenit „echipajelor“ Şcolii 

Gimnaziale Nr. 22 „Dimitrie 

Cantemir“ şi Şcolii Gimnaziale Nr. 

29 „Sfânta Ana“.  . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

Roland Garros
Halep, singura româncă spre sferturi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Simona Halep, numărul 1 mon-
dial, s-a califi cat, sâmbătă, în opti-
mile de fi nală ale turneului de la 
Roland Garros, al doilea de Mare 
Şlem al anului, după ce a învins-o pe 
germana Andrea Petkovici, cu 7-5, 
6-0. Replica jucătoarei din Germa-
nia a scăzut în setul al doilea şi din 
cauza unei accidentări la genunchi. 
Următoarea adversară pentru Halep 
va fi  belgianca Elise Mertens, cap de 
serie numărul 16, care a dispus de 

australiana Daria Gavrilova (cap de 
serie nr. 24), cu 6-3, 6-1. Partida Halep 
- Mertens, pentru intrarea în sfertu-
rile de fi nală, va avea loc astăzi (ora 
nu fusese anunţată de organizatori, 
până la închiderea ediţiei). Cele două 
s-au mai întâlnit o singură dată, în 
acest an la Madrid, când Halep a câş-
tigat cu 6-0, 6-3.  Tot sâmbătă, Irina 
Begu a ratat califi carea în optimi, 
după ce a fost învinsă de Carolina 
Garcia (Franţa), a şaptea favorită, cu 
scorul de 6-1, 6-3, în turul al treilea. 
Optimile de fi nală au început de ieri, 
Mihaela Buzărnescu fi ind învinsă 

clar, în această fază, de americanca 
Madison Keys, a 13-a favorită, cu 6-1, 
6-4. Buzărnescu a evoluat mult sub 
nivelul din turul anterior, când o eli-
minase pe Elena Svitolina, a patra fa-
vorită. Abia de la 1-5 în setul secund, 
Buzărnescu a jucat mai aproape de 
potenţialul său obişnuit, dar a fost 
mult prea târziu pentru a întoarce 

soarta meciului, în faţa unei adver-
sare care a servit excepţional (o me-
die de 176 km/oră). Buzărnescu (30 
ani, 33 WTA), cap de serie numărul 
31, s-a afl at pentru prima oară pe 
tabloul principal la Roland Garros.  
Astfel, la simplu, România rămâne 
în turneu doar cu o singură repre-
zentantă, Simona Halep. .

Lobonţ            
şi-a anunţat 
retragerea

FOTBAL. Bogdan Lobonţ, portarul 

echipei AS Roma, şi-a anunţat retragerea 

din fotbal, la vârsta de 40 de ani, urmând 

să-şi încheie cariera cu ocazia partidei 

amicale România - Finlanda, ce se va 

disputa mâine, 5 iunie, de la ora 20,30, pe 

Stadionul „Ilie Oană“ din Ploieşti. Portarul 

care a îmbrăcat de 85 de ori tricoul echipei 

naţionale a României, participând la 

turneele fi nale EURO 2000 şi EURO 2008, 

a activat în cursul carierei la Corvinul Hune-

doara, Rapid Bucureşti, Ajax Amsterdam, 

Dinamo Bucureşti, Fiorentina şi AS Roma.  

. M. Căpăţînă

Triumf gălăţean 
în finala băieţilor

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Ștefan Andrei a 

câștigat turneul internaţional 

pentru juniori sub 16 ani, „Viva 

Trophy“, din cadrul circuitului 

„Tennis Europe Junior“, care a 

avut loc în Galaţi, la Viva Tenis 

Club. Ştefan Andrei s-a impus 

în fi nală, scor 6-3, 6-3, în faţa lui 

Ioan Alexandru Chiriţă. 

„Aceasta a fost a patra fi nală, dar 
prima de simplu la un turneu de acest 
nivel. Am luat fi ecare meci în parte, 
fără să mă gândesc la fi nală. Pe teren 

încerc să nu îmi manifest frustrarea 
atunci când apare și fac tot posibilul 
să o transform într-un joc bun. Voi 
încerca să confi rm şi peste două săp-
tămâni, când voi participa la turneul 
ITF Under 18 de la Viva, unde voi fi  pe 
tabloul principal“, a declarat Ștefan 
Andrei, la fi nalul ultimului meci, 
disputat sâmbătă.

 Ştefan Andrei a jucat fi nala şi 
la dublu, alături de Albert Ştefan, 
ambii fi ind legitimaţi la Viva Tenis 
Club. După trei victorii pe tabloul 
principal, cei doi au ratat la limită, 
vineri, câştigarea trofeului: 1-6, 6-4, 
10-12, în fi nala cu George Luncaşu şi 
Cosmin Lazăr.

 Antrenorul Florin Şipoş, toto-
dată şi director de turneu, a avut 
un motiv în plus de a fi  bucuros 
de ajungerea celor doi în fi nală, 
Albert Ştefan fi ind fi ul său. "Mă 
bucur, pentru că acestea ne sunt 
obiectivele, să avem turnee bune, 
iar sportivii noștri să ajungă în 
fi nale. Satisfacția este și mai 
mare atunci când și copilul tău 
ajunge în fi nală, chiar dacă a fost 
una pierdută dramatic, în super 
tie-break“, a declarat Șipoș, an-
trenor la Viva Tenis Club.

 În proba de dublu feminin, 
gălățeanca Bianca Bulat (Arcada 
Galați) a făcut pereche cu Po-

lina Skopintseva (Rusia), ajun-
gând în fi nală, pierdută după 
o dispută destul de echilibrată, 
scor 5-7, 3-6, în fața româncelor 
Alexandra Moglan și Ioana Popa 
Teiușan. Finala de simplu femi-
nin s-a disputat între Alexandra 
Moglan și Maria Popa (13 ani, cap 
de serie 1) și a fost câștigată de 
cea din urmă, scor 6-3, 7-6 (5), 
6-4.

 Săptămâna viitoare, pe te-
renurile bazei Viva va avea loc 
un alt turneu internațional, de 
data pentru juniorii sub 18 ani, 
inclus în circuitul ITF (federaţia 
internaţională). .

TURNEUL „VIVA TROPHY - TENNIS EUROPE“  .  JUNIORI

Ştefan Andrei, câştigătorul trofeului   u

foto sonia Baciu 
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Rădăcina de cicoare 
scade colesterolul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Infuziile sau decocturile de 

rădăcină de cicoare reprezintă o 

excelentă băutură, care purifi că 

fi catul şi splina, fi ind utile şi în 

tratamentul instituit imediat 

după icter. Două căni pe zi 

s-au dovedit efi ciente în aceste 

afecţiuni.

 De asemenea, studii mai 
recente au demonstrat şi o scă-
dere semnifi cativă a colestero-
lului din sânge. Această acţiune 
sugerează că, în cazul în care 
se consumă mâncare prăjită 
şi grăsimi, o cană sau două de 

decoct de rădăcină de cicoare 
protejează arterele, potrivit 
„Ghidului plantelor medicina-
le şi aromatice“, elaborat de dr. 
Ovidiu Bojor.

 Combate 
aciditatea gastrică 

Potrivit aceleiaşi surse, mai 
multe cercetări realizate timp 
de mai mulţi ani de cercetătorii 
egipteni arată efi cienţa acestei 
plante în tratamentul tahicardi-
ilor. O altă acţiune a infuziilor şi 
decocturilor este aceea de neu-
tralizare a acidităţii gastrice. Tot 
cercetările recente arată că, atât 
decocturile de rădăcină de cicoa-
re, cât şi andivele - din Cichorium 

endivia - de cultură acţionează fa-
vorabil în litiaza biliară.

 Uleiul esenţial şi rezina - răşi-
na - din această plantă, pe lângă 
proprietăţile diuretice şi laxative, 
au o uşoară acţiune hipoglicemi-
antă şi antitiroidiană, în cazul 
hipertiroidiei. Datorită substan-
ţelor amare, a inulinei şi a coli-
nei, atât rădăcinile, cât şi părţile 
aeriene ale plantei sunt utile în 
uşurarea digestiei şi în favoriza-
rea evacuării bilei.

 Cum se prepară 
Din 12 linguriţe de rădăcină 

sfărâmată la o cană cu apă se pre-
pară un decoct scurt - zece mi-
nute, din care se beau două-trei 

căni pe zi. Din părţile aeriene ale 
plantei, cât şi din rădăcini, din 
două linguriţe la o cană cu apă 
se prepară o infuzie. Se beau două 
căni pe zi. Este important de știut 
că, spre deosebire de alte plante 
medicinale, cicoarea nu are con-
traindicaţii, ne asigură dr. Ovidiu 
Bojor, în lucrarea amintită.

 De la specia apropiată, de 
cultură - Cichorium endivia - 
de la care se consumă frunzele 
cărnoase, pe lângă proprietăţile 
alimentare există şi unele medi-
cinale. Astfel, aceasta stimulează 
pofta de mâncare, sunt diuretice, 
uşor laxative, stimulează secreţia 
biliară sunt mineralizante şi ver-
mifuge. .

REMEDIU NATURIST  .  PROTECŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În zilele călduroase, avem mai 
mult de furcă cu transpiraţia în 
exces. Ceaiurile pot acţiona atât 
prin diminuarea simptomelor, 
cât şi prin tratarea cauzelor. Stre-
sul, oboseala, obezitatea, canicula 

sau menopauza sunt factorii care 
favorizează transpiraţia în exces, 
cunoscută în termeni medicali ca 
hiperhidroză. Transpiraţia excesi-
vă poate surveni şi iarna, chiar şi 
dacă eşti expus la frig. Antiperspi-
rantele, recomandate în combate-
rea transpiraţiei, blochează cana-
lele prin care circulă transpiraţia.

 Infuzie de salvie 
Peste o lingură de frunze 

uscate de salvie toarnă o cană 
de apă clocotită şi lasă la in-
fuzat aproximativ 15 minute. 
Bea două ceaiuri pe zi. Reme-
diile pe bază de salvie pot re-
duce la jumătate transpiraţia 
excesivă.

 Rozmarin 
Opăreşte o lingură de frunze 

de rozmarin timp de cinci minu-
te, într-o cană de apă clocotită. 
După răcire, strecoară şi bea do-
uă-trei căni de ceai pe zi. Ceaiul 
de rozmarin reduce cantitatea de 
transpiraţie. .

Cum poţi scăpa de transpiraţia excesivă 
cu ajutorul tratamentelor naturiste

HIDROTERAPIA. Durerea de 

umăr localizată sau care iradiază în zona 

gâtului ori spre spate poate avea numeroase 

cauze, motiv pentru care doar un medic 

poate spune cu certitudine ce o provoacă. 

Totuși, un duș nu are cum să îţi dăuneze, ci 

din contră. Astfel, în cazul în care suferi de 

durere în zona umărului, sunt recomandate 

dușurile cu apă caldă - apă rece. Ţine jetul 

de apă caldă timp de cinci minute pe zona 

afectată, după care folosește, timp de alte 

cinci minute, apa rece. Îţi vei relaxa astfel 

musculatura, ceea ce va duce la scăderea 

durerii.   . R.B.

 COMBATE 

INFLAMAŢIILE           

CU GĂLBENELE!
LEAC. Folosite ca remediu natural 

încă din timpuri străvechi, gălbenelele au 

nenumărate efecte terapeutice, fi ind utile 

în vindecarea mai multor afecţiuni la baza 

cărora există un proces infl amator. De 

aceea, e bine ca această plantă să nu îţi 

lipsească din ”trusa verde” de acasă!

Previn afecţiunile digestive
Datorită proprietăţilor antiinfl amatoare, 

gălbenelele protejează învelişul intestinelor. 

Ceaiul de gălbenele reduce riscul apariţiei 

bolilor digestive, precum gastrita, ulcerul sau 

cancerul de stomac. Prepară o infuzie din 

două linguriţe de plantă mărunţită la o cană 

cu apă fi artă, pe care o acoperi 15 minute. 

Bea ceaiul după masă, de trei ori pe zi, în 

cure de două luni.

Bune în tratarea 
infecţiilor genitale
Gălbenelele sunt un remediu pe care te poţi 

baza când vine vorba de infecţii genitale. 

Planta poate fi  folosită pentru spălături 

locale, în caz de leucoree, candidoză şi 

alte afecţiuni similare. Prepară o infuzie 

din zece grame de fl ori la 100 de mililitri de 

apă clocotită, pe care să o foloseşti pentru 

spălături intime.

Remediu pentru fi cat
Cu rol în stimularea funcţiilor hepatice, 

gălbenelele reduc infl amaţiile apărute la fi cat. 

Prepară o infuzie dintr-o lingură de plantă la 

250 de mililitri de apă fi artă şi bea ceaiul de 

două ori pe zi, în cure de câteva săptămâni. 

Între cure, este indicat să faci o pauză de 

șapte zile.  . R.B.  

Remediu 
pentru 
durerea            
de umărAR
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cronologieologie

iunie

4

1876  u  Se creează, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1890  u  Se naşte NAE IONESCU 
(m. 1940), filosof, logician, 
publicist, pedagog.
1893  u  Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasinat 
de legionari), om politic, prim-
ministru al României (7 martie 
- 21 septembrie 1939).
1910  u  Se naşte CHRISTOPHER 
COCKERELL (m. 1999), inventator 
britanic. A inventat nava pe pernă 
de aer.
1925  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE DIMA (n.1874). 
compozitor, dirijor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1928  u  Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), tenor, 
prim-solist al Operei Române.
1939  u  Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor, vedetă a teatrului 
de revistă, laureat cu mai multe 
premii.
1941  u  Se naşte VALENTIN  
URITESCU, actor  de teatru şi film.
1966  u  Se naşte CECILIA BARTOLI, 
mezzosoprană italiană, laureată 
cu mai multe premii.
1967  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU - SISEŞTI 
(n. 1885), agronom, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
ştiinţei experimentale agricole 
româneşti.
1971 u  Încetează din viaţă GYORGY 
LUKAS  (n. 1885), filosof  istoric 
literar, estetician ungur.
1975  u  Se naşte ANGELINA JOLIE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
2004  u  Încetează din viaţă NINO 
MANFREDI (n. 1921), actor, 
regizor american.
2010  u  Amplasarea în Piaţa 
Sf. Gheorghe din Capitală a 
monumentului restaurat al 
Lupoaicei, în prezenţa primarilor 
din Bucureşti şi Roma, Sorin 
Oprescu şi Giovanni Alemano.  
V.G.

EXPOZIŢII 

  u Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţia de pictură 
„Între timp“, de Iulia Şchiopu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de grafică şi ceramică „Ex Aequo“, semnată 
de artiştii plastici Constantin Zuzu Caratănase şi 
Ovidiu Ionescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Antropocen“ 
- fotografie, „Feeria cristalelor“, „Reptile vii foarte 
periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Arii protejate din 
judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu 
pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
„Tentacule  şi  tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-
caspice periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 

Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri-
vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

  u Biblioteca „V. A. Urechia“   la sediul central şi la Filiala 
„Costache Negri“ - Biblioteca Municipală pentru Copii, Filiala 
„Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Tratatul
de la Trianon
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 4 iunie 1920, a fost semnat, 

la Trianon, Tratatul de Pace 

între Puterile Aliate şi Asociate 

învingătoare în Primul Război 

Mondial şi Ungaria, prin care 

României i-au revenit „toate 

drepturile şi titlurile asupra 

teritoriilor fostei monarhii 

austro-ungare situate dincolo 

de fruntariile Ungariei şi 

recunoscute prin prezentul 

tratat sau prin orice alte tratate 

încheiate cu scop de a regula 

afacerile actuale, ca făcând 

parte din România“. Din partea 

României, tratatul a fost semnat 

de dr. Ioan Cantacuzino şi 

Nicolae Titulescu.

Acest tratat consfi nţea noile 
frontiere ale statului ungar şi recu-
noştea unirea Slovaciei şi Ucrainei 
Subcarpatice cu Cehoslovacia; a 
Croaţiei, Sloveniei şi Banatului de 
Vest cu Serbia, a regiunii Burgen-
land cu Austria, a Banatului de Est, 
Crişanei, Maramureşului şi Transil-
vaniei cu România.

În noiembrie 1918, Primul Răz-
boi Mondial se încheia cu victoria 
Antantei. Principiile care au ghidat 
lucrările Conferinţei de Pace de la 
Paris au fost cele 14 enunţate de 
preşedintele american Woodrow 
Wilson, în ianuarie 1918. Punctul 
10 se referea la naţionalităţile din 
cadrul Austro-Ungariei.

Încă de la semnarea Tratatu-
lui de Pace cu Ungaria, la 4 iunie 
1920, în elegantul palat construit 
de Jules Hardouin-Mansard în 1687, 

istorie
Iunie 1920

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 28 1616

Cluj

25 1414

Bucureşti

27  1818

Galaţi

26 1717

Constanţa

21 1818

Braşov

21 1414

Londra

 20 1414

Paris

24  1818

Madrid

18 1212
Roma

29  1818

Chişinău

29 1616

PLOUĂ. Astăzi, cerul va 

fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 26 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mer-

curul în termometre va coborî 

până la circa 17 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt 80 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o 

viteză de până la zece kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăşi 69 la sută.   

. surse online

meteo 4 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:21 am

apune

 58:51 pm

lângă celebrul Versaulles, acest do-
cument a stârnit numeroase nă-
zuinţe politice. Tratatul cuprindea 
un preambul, ca toate tratatele de 
pace semnate cu state învinse în 
prima confl agraţie mondială, şi 
364 de articole, grupate în 14 părţi. 
Documentul a fost semnat de 36 de 
plenipotenţiari din 23 de ţări, 11 sta-
te europene şi 12 din afara conti-
nentului, precum Statele Unite ale 
Americii, Canada, Australia, Noua 
Zeelandă, Uniunea Sud-Africană, 
China sau Cuba.

Tratatul reglementa o serie de 
probleme, de la cele teritoriale şi 
militare, până la cele privitoare la 
investiţii şi capitulări sau posesiu-
nile coloniale deţinute în trecut de 
Austro-Ungaria. Prin acest tratat, 
Ungaria ceda Transilvania şi Bana-
tul către România [teritorii locuite, 

în majoritate, de români], Slovacia 
devenea parte a noului stat Ceho-
slovacia, Croaţia, Slovenia, Voivo-
dina au intrat în Regatul Sârbilor, 
Croaţilor şi Slovenilor. Ca urmare 
a prevederilor acestui tratat, un 
mare număr de maghiari au deve-
nit cetăţeni ai acestor state.

Tratatele de la Trianon au intrat 
în vigoare la 25 iulie 1921, după 
ratifi carea de către majoritatea 
statelor semnatare. În perioada in-
terbelică, numeroase forţe politice 
maghiare au contestat prevederile 
tratatului, iar cu sprijinul Germa-
niei au obţinut, începând cu anul 
1938, o serie de teritorii cedate în 
iunie 1920.

Tratatul de Pace de la Paris, în-
cheiat cu Ungaria la 10 februarie 
1947, a reconfi rmat clauzele Trata-
tului de la Trianon. .
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Speculaţiile fi nanciare, oricât ar 

fi  de tentante, sunt de evitat azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

anumite schimbări în cămin.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi în formă, atât fi zic cât și 

intelectual, și puteţi realiza tot 

ce v-aţi propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă studiului și 

relaţiei cu partenerul de viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să puneţi 

în aplicare o idee de afaceri 

la care vă gândiţi de mai mult 

timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate și călătoriile în 

interes personal sau al familiei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor în ceea ce 

privește locuinţa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Partenerul de viaţă v-ar putea 

surprinde cu un gest frumos.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că situaţia fi nanciară 

nu este foarte bună, dar nici 

îngrijorătoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare ar 

trebui să fi e foarte bună azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi șanse de succes în 

societate și în toate activităţile 

legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei s-ar putea 

să vi se propună o colaborare.

horoscop
4 iunie

online

fi lmul zilei
LUNI, 4 IUNIE 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:48 Starea zilei

22:52 Starea naţiei

23:30 Conexiuni                          

pe harta timpului

SUA, Documentar
00:00 Telejurnal

00:30 Magazin FIFA World Cup 

Russia 2018

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Predator

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

cu Andreea Mantea 
şi Victor Slav

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)

03:30 Pastila de râs (R)

08:00 Familia Heck - IX, Ep. 1

08:20 Familia Heck - IX, Ep. 2

08:40 Familia Heck - IX, Ep. 3

09:00 Familia Heck - IX, Ep. 4

09:25 Goana după aur

11:25 Universitatea monştrilor

13:10 Viaţa stranie                             

a lui Timothy Green

14:55 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

17:05 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 23

17:35 O familie modernă - IX, 

Ep. 18

18:05 Oameni ca noi

20:00 Westworld - II, Ep. 7

21:00 Succesiunea - Ep. 1

22:00 Manchester by the sea

00:20 Domnul                                     

şi doamna Adelman

2017, comedie, dramă

07:10 Misterele din Glenwood (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

15:00 Fraţii Manakia. Jurnalul 

unei lungi priviri înapoi

Romania, Documentar
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Lumea de dincolo (R)

SUA, Acţiune, Horror

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 iunie

remember
Mircea D. Moţoc  (1916-2006)

Inginerul agronom Mircea D. 
Moţoc s-a născut pe 3 iunie 1916, 
în comuna Dăieşti, judeţul Vâl-
cea. A absolvit, în 1942, Faculta-
tea de Agronomie din Bucureşti; 
doctor în agronomie (1968). A 
lucrat la Institutul de Cercetări 
Agricole, apoi a fost profesor la 
Institutul Agronomic din Bucu-
reşti, şef de secţie şi director şti-
inţifi c la Institutul de Cercetări 
Horticole.

Ca cercetător, a participat, din 
1944, la studii, în diverse zone ale 
ţării, privind dezvoltarea proce-

selor de eroziune. A aprofundat 
cercetările asupra eroziunii de 
suprafaţă, sistematizând fac-
torii care intervin în formarea 
rigolelor; a studiat criterii pen-
tru alegerea culturilor şi aşeza-
rea acestora pe versanţi. Printre 
lucrările elaborate se înscriu: 
„Combaterea eroziunii solurilor 
în vii prin măsuri agrotehnice“, 
„Valurile de pământ ca mijloc 
de luptă cu eroziunea solului“, 
„Eroziunea solului şi metode de 
combatere“. La 22 ianuarie 1990, 
a devenit membru al Academiei 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

184 CM

262 CM

295 CM

- 18 cm

- 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

298 CM

240 CM

194 CM

- 11 cm

- 6 cm

- 5 cm

Române. A mai fost membru al 
Academiei de Ştiinţe Agricole şi 
Silvice şi al Asociaţiei Internaţi-
onale de Ştiinţa Solului.

S-a stins din viaţă pe 23 oc-
tombrie 2006. . V.G.

OMUL CU PUMNI DE FIER
DIGI FILM. ora   20:00, Acţiune, SUA, 2012

Cu: Dave Bautista, RZA, Russell Crowe, Lucy Liu  u

De la sosirea sa în Jungle Village, din China, fierarul oraşului a 
fost forţat de facţiuni tribale radicale să creeze arme de distrugere 
extrem de sofisticate. Când războiul care mocnea între clanurile 
locale dă în clocot, acest străin va reuşi să capteze o energie 
străveche, pentru a se transforma într-o armă umană. 
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integramă 
Pase... în teren

tv
mania
„Românii         
au talent“…        
la dans                   
pe tocurirebus

Simetrii

ORIZONTAL: 1) Comunicare scrisă sau spusă…pentru  u

clasele elementare (pl.). 2) Braţul legat de trunchi – 

Model de repetiţie…la muzică. 3) Se întoarce…de la 

pescuit! – Luat la bătaie pentru o bucată de pământ 

– Comprimat pentru destindere. 4) Gunoaiele străzii…

cu grămada – Termen de predare. 5) Pământul galben 

-  Meseriaş de mare valoare. 6) Totdeauna au veşti 

proaspete – Ţinută de gală la un spectacol de balet. 

7) Bun de pus la rană – Procedeu de schimbare a 

uleiului. 8) Ţel…pentru atleţi! – Conferă siguranţa unei 

exprimări – Sunt…la castel! 9) Aşa arată oamenii la ţară 

– A face dovada unei bune pregătiri. 

10) L-au trecut fi orii pe şira spinării.

VERTICAL: 1) Desigur (!)…e cu aceeaşi valoare (pl.).  u

2) Ne luminează faţa – Ţelul oricărui politician de azi. 

3) Creaţie divină,după spusele bibliei – Distincţie 

pentru militari – Ce faci?! 4) Înaintaş spaniol intrat 

în istorie – Ceva scârţâie în evoluţia lumii satului. 5) 

Cercul de geografi e – Preferă carnea de pui la masă 

(pl.). 6) Membră a lotului olimpic – Zgomot de broască. 

7) Finale la schif! – Pus pe fugă. 8) Trăpaşi în frunte! 

– Dragoste de animale – Bis…ca la noi! 9) Petrecere 

în decor alb – A înceta lucrul. 10) Deschis la cap,fi ind 

trecut prin viaţă.

Dicţionar: TRA                                        u (Mihai Gherasim)

sudoku

Casa de 
cultură

E cu faţa la 
perete

...

...

Un om de 
nimic

Stâna în 
centru!

A expune 
ca la 
carte

Domeniile 
regilor

Bine 
crescut

E ceva 
fantastic

A lipsi de 
aer

Dis-de-
dimineaţă

Alunecare la 
drum

Unu şi unu!

Tună de-
aiurea!

A da înapoi

Datul cu 
gura

Tunică!

Drum de 
formare

Case 
răvăşite!

...

Sărac la 
întoarcere!

Câine rău

Interpretate 
la pian!

...

Arătatul 
cu degetul

Cafea 
solubilă

Ceai!

Apă de 
ploaie

O mulţime 
de cântece

Cartea... în 
italiană

Fină!

Tragere în 
fi re

Festă!

Act de 
conducere

glume
VASILE GHICA 

1
- De treci codrii de aramă, nu 
te costă niciun ban.
- De treci pragul de la crâşmă, 
dai salariul pe-un an. 2

- Bărbate, vezi poza copilului 
ăsta?
- Da.
- Ei, la ora 18.00, te duci şi-l iei 
de la grădiniţă. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Paste                    
cu mozarella  
şi măsline

INGREDIENTE. 100 grame melcişori, 

1 bucată mozzarella, 50 grame caşcaval Emmen-

taler, 12-15 măsline fără sâmburi, condimente 

aromate, 2 linguri ulei.

PREPARARE. Fierbem pastele conform 

instrucţiunilor de pe ambalaj, le scurgem de apă 

şi le trecem pe sub un jet de apă rece. Punem 

pastele într-un vas cu puţin ulei şi răzuim deasupra 

caşcavalul. Punem pe foc 3-4 minute, până se 

topeşte caşcavalul. Luăm de pe foc, adăugăm cât 

este cald mozzarella tăiată cubuleţe şi măslinele 

feliate. Deasupra presărăm condimente şi ierburi 

aromate, sare şi piper. Servim cald!  . A. F.

Ca piftia

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

7

8 1

9 4 5 1

3 7

2

2 9 4 5

7 5 8

2 4

5 3 7 6

5 8

4 6 3 1

2

7 9 8

9 2 1 4

5 6

6

7 3

1 3 8 4 7

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
âniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Tăiată pe 
capete!

Eroii 
cărţilor

Ridicat la 
cap!

Astrolog

u Rengle. „Nu, nu o pereche 
de tocuri mă face să stau drept! 
Nu o pereche de tocuri mă 
ţine în picioare, ci sufl etul!”, a 
mărturisit Emil Regle, scoţându-
şi botinele albe, cu toc cui, 
strângându-le tandru la piept 
şi azvârlindu-le, dramatic în 
lături, pentru a încinge, desculţ, 
dansul Căluşarilor. Fără căluş. 
„Emil fucking Rengle!”, aşa l-a 
numit, la preselecţiile „Românii 
au talent”, Andra, convinsă că 
n-a văzut bărbat sau fată care să 
danseze mai bine ca el. Pe tocuri, 
aş adăuga eu. Aş minţi dacă aş 
spune că momentul lui Rengle 
din Finala „Românii au talent” nu 
m-a emoţionat. Dar nu într-atât pe 
cât a făcut-o mica balerină Bianca 
Badea, în rolul Fetiţei cu chibrituri, 
sau zborul Duo Romence, într-un 
altfel de Romeo şi Julieta. În fi nală 
au fost români mai mult decât 
talentaţi! Atinşi de aripa geniului! 
Şi totuşi o întreagă ţară n-a avut 
ochi şi SMS-uri decât pentru Emil 
Rengle, care a câştigat şi Premiul 
de Originalitate - 10.000 de euro, şi 
marele trofeu - de 120.000 de euro. 
Dar dacă mă gândesc că Rengle 
a fost coregraful de la „Vocea 
României”, se cheamă că dansăm 
şi avem talent în marea familie Pro 
TV. Şi o ultimă dilemă: „Românii 
au talent” nu era oare un concurs 
pentru amatori? .AR
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EXPOZIŢIE 

DE PICTURĂ 

ION ANGHEL
VERNISAJ. Mâine, 5 iunie, 

de la ora 18,00, la Muzeul de Artă 

Vizuală va avea loc, în prezenţa 

autorului, vernisajul expoziţiei de 

pictură „De la subiect la obiect”, 

semnată de Ion Anghel. > pag. 04

FISCUL 

VINDE BIJUTERII 

DIN AUR
CONFISCĂRI. Com-

par timentul regional de valorifi care 

bunuri confi scate Galaţi vinde 39 

de bijuterii din aur, împodobite 

cu pietre preţioase, intrate 

în proprietatea statului prin 

confi scări. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4-9 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

22 luni

4 - 9 iunie 2018
22

„De când 
cu sensurile 
unice, 
fac 1,5 km 
în plus“

LUNGUL DRUM SPRE CASĂ  .  SESIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Locuieşte pe strada Bravilor 
nr. 13, iar introducerea sensu-
rilor unice i-a prelungit cu un 
kilometru şi jumătate drumul 
până acasă. În plus, şi pavajul de-
gradat al străzii îl nemulţumeşte 
pe gălăţeanul Alexandru Talma-
ciu. Acesta a încercat să sesizeze 
Primăria municipiului Galaţi cu 
privire la aceste probleme, dar, ca 
un făcut, serverul administraţiei 
locale tocmai atunci şi-a făcut de 
cap, aşa că, prin urmare, ni s-a 
adresat nouă.

 „Străzile Bravilor (Aleea Bra-
vilor), numerele de la 5 la 33, şi 
Venus, porţiunea dintre strada 
Alexandru cel Bun şi Aleea Bra-
vilor, sunt pavate cu piatră, dar 

impozitele le plătim la fel ca toţi 
cei din zonă. Din cauza sensurilor 
unice din zona formată de străzile 
Radu Negru, Alexandru cel Bun, 
Bravilor, Ştiinţei, Miron Costin şi 
Dobrogei, ca să ajung în Bravilor 
13 fac acum 1,5 km în plus“, ne-a 
transmis gălăţeanul.

Primăria municipiului Galaţi 
ne-a comunicat că, în funcţie de 
bugetul alocat de Consiliul Local, 
se va interveni şi pe segmentele 
de stradă sesizate de gălăţean, 
care acum sunt incluse în zona 
C de impozitare.

 În ceea ce priveşte sensurile 
unice, planul de management al 
trafi cului va fi  sincronizat de co-
mun acord cu Poliţia Rutieră, iar 
de îndată ce vor începe lucrările 
pe strada Basarabiei, măsura sen-
surilor unice va fi  suspendată.

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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